


FBÄGA OSS 
'^"TEKNIK

I denna spalt besvaras endast frågor 
av allmänt intresse. Insända frågor 
måste förutom signatur vara försedda 
med insändarens namn och adress.

Fråga: 1) Vad blir priset på Saab 
och vad kostar Hansa 1500 ? 2) Hur stor Br
medlemsavgiften och årsavgiften 1 KAK. Xr
det några särskilda villkor for att få bli 
medlem där? 3) Vad står följande Hinders
valutor i. i förhållande till den svenska 
kronan: USA, England, Frankrike, Tyskland,
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Åhlén 4 Åkerlunds Fotogravyranstalt

Stockholm 1949

Nu har Åhlén & Åkerlunds prenumera
tionsavdelning fått eget nummer!

avdelning en egen telefonväxel. Nu kan NI

23 46 40

Italien, Schweiz och Tjeckoslovakien? 4) 
Måste man betala licens för batterimotta
gare om den medföres 1 bil och man har 
licens för vanlig radio? G; G.

Svar: 1) Priset, på Saab-bilen ännu inte 
fastställt. Hansa 1500 kostar ca 9.500 kr. 
2) I »stora» KAK är medlemsavgiften 100 
kr per är i Stockholm och 75. kr 1 landsor
ten (således beroende pä var man bör). In
trädesavgiften är 25 kr. I lingdomsförbun- 

' det är medlemsavgiften 10 kr per år och 
inträdesavgiften 5 kr. Detta, om vederböran
de är under 30 är. En person under 30 år 
kan bli medlem 1 »stora» KAK och måstu 
då betala halv årsavgift av den där tilläm
pade. Några särskilda fordringar ställs Inte, 
men den Inträdcssökande skall ifylla en 
blankett och föreslås till medlem äv tvä 
medlemmar. 3) Dä detta varierar Hr det 
bäst att titta efter 1 någon dagstidnings 
handelsslda. 4) Inte om den medföres i bil. 
men den får inte monteras dier huvudsak
ligen användas där.

för 1) J-22 och 2) BQcker Bestmann. 3) 
Finns det någon bok som behandlar kon
struktionen av radiost yrda modellflygplan?

Svar: 1) Bn-sltslgt Jaktplan med en 1.050 
hit, 14-cyllndrlg, luftkyld stjärnmotor. 
Spännvidd 10,0 m, längd 7,8 m. höjd 2,9 m, 
vlngyta 16,0 m*, flygvikt 2.815 kg. Toppfart 
ca 600 km/t, marschfart 450 km/t. 2) Två
sitsigt, lågvlngat monoplan med en 105 hk, 
4-cyl. luftkyld radmotor. Spännvidd 10,0 m, 
längd 7,75 m, höjd 2,1 m, flygvikt 750 kg, 
toppfart 215 km/t. flygsträcka 800 km och 
normal höjd 5.000 m. 3) Skriv Ull Kuhgs- 
bokhandeln, tekniska avd., Kungsgatan 26, 
Stockholm.

Fråga: Vilken firma, i Sverige, har den 
största sorteringen på artiklar för modell
järnvägar? Rallarlntressernd

Svar: Firma Sven Wentzel, Apelbergs- 
gatan 48, Stockholm.

Fräga; Hur stor Or bensinförbrukning- 
en för 1) Morris Oxford 14» och 2) HUIman 
Mlnx -40 och hur hög är marschhaatlgheten 
för den senare? Undrande

Svar: Bensinförbrukningen är vid lands- 
vilgskörning för Morris Oxford 0,0 Ht. och 
för Hlllmun 0,7—0.8 Ht. Marschfarten för 
ilen senare lir ca 80 km/t.

RÖDA
FLYGET
RUSTAR

Den ryska flygplantillverkningén, lik
som allting annat som rör det ryska 
försvaret, har sedan andra världskrigets 

slut varit föremål för omfattande giss
ningar och antaganden. Enligt vederhäf
tiga uppgifter som nu sipprat ut genom 
järnridån har den ryska flygplantillverk
ningen varit oroväckande hög.

I-slutet' av tjugotalet var den ryska flyg- 
plansindustrin ingenting att räkna med. 
Årsproduktionen rörde sig omkring 1.000 
flygplan. Tysklands snabba upprustning 
gjorde emellertid att ryssarna började dra 
öronen åt sig och vid tiden för Rysslands 
inträde i andra världskriget hade produk
tionskapaciteten stigit till,drygt 8.000 plan 
per år. Under kriget utvecklades industrin 
ytterligare och nådde under åren 1944— 
1945 sin hittills högsta 'produktion, 40.000 
flygplan.

Vid krigsslutet förfogade Ryssland över 
35 .flygplans- och motorfabriker, alla gi
vetvis statliga. Sammanlagt sysselsatte de. 
en personalstyrka på 750.000 nian. Fabri
kerna är utrustademed mycket moderna 
verktygsmaskiner, som till största delen är 
av amerikansk tillverkning.

Efter kriget har produktionen givetvis 
sjunkit, men fortfarande kör mer än 20 
fabriker för fullt. Mänga av dem ligger 
på andra sidan Ural men såväl transport
möjligheterna' som material- och energi
tillgången är avsevärt gynnsammare i väst
ra Ryssland, Två av de största flygplans- 
fabrikerna i denna del av Sovjet ligger i 
Gorki medan de övriga förlagts till Mosk
vas förorter.

De ryska flygplansfabrikernas samman- 
lagda produktion under år 1948 beräknades 
till 1.500—1.800 tunga bombplan, 3.000— 
4.000 lätta bombplan, 5.000—6.800 jaktplan, 
1.200—1.400 transportplan, 3.000—4.000 
skol- och civilplan. Det gör en sammanlagd 
tillverkning av mellan 13.700 och 18.000 
plan — en produktion som f. n. ligger 
ungefär fem gånger högre än Förenta 
Staternas! Dessa siffror torde också i det 
närmaste motsvara vad Ryssland kan 
åstadkomma med egna materialtillgångar.

Internationella Hobbyklubben 
ordnar varje vecka browBxling med tek
niskt intresserade personer I utlandet.

Anmälan, aom skall sändas tlU General
sekreteraren 1 Internationella hobbyklubben. 
Teknikens Värjd, Tegnérgatan 35, Stock
holm,' bör Innehålla uppgift om fullstän
digt namn, adress, ålder, intressen, språk
kunskaper samt med vlika Under hl helst 
önskar kontakt. Bifoga avgiften 50 öro 1 
frimärken.
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Varg-Olle :

MIN FAVORIT
Av de speedwayförare jag sett anser jag 

Ftc Duggan vara den mest suveräne. De 
som såg honom på Stadion i höstas kanske 

minns hans överlägsenhet och eminenta kör- 
teknik — ingen av oss svenskar hade en 
chans. Det har- nog inte mänga av hans rykt
bara landsmän heller och de enda som kan 
göra honom rangen stridig som »speedway
kung» är fack Parker och Tommy Price. 
•Men jag vågar ändå sätta en slant på att 
om dessa tre fartmatadorer skulle mötas L ex. 
i 'tio heat skulle Vic vinna de flesta.

Det märkliga med Vic Duggans körstil 
är att han, inte ser ut att åka särskilt fort. 
Han sveper lätt och utan nämnvärd sladd ge
nom kurvorna — man får nästan intrycket av 
att han bara rullar med frånslagen motor och 
drar -på endast vid utgången av kurvorna. Det 
är många som försökt komma under fund 
med hans fenomenala körteknik, men ännu 
har ingen lyckats, inte ens han själv. Han 
har inga speciella finesser på sin maskin, den 
ser ut precis som de flesta engelska Jap’ar- 
nar, det har jag själv kunnat konstatera. Jag 
frågade honom vid ett tillfälle i somras om 
en del körtekniska detaljer, men fick till svar 
att jag nog skulle lära mig de olika knepen 
själv så småningom. Var och en har sin 
egen stil och vad som passade honom kanske 
inte alls var lämpligt för mig, och därför 
var det också onödigt att jag försökte till
ägna mig hans teknik.

Det söm kanske mest imponerar hos Vic 
Duggan är hans fruktansvärda startförmäga. 
Det förefaller nästan som om han skulle vara 
utrustad med ett speciellt känsligt »startsin
ne», eller också är det hans oerhörda kon
centrationsförmåga som gör att han alltid 
kommer iväg någon 1/100 sek före alla andra. 
Och det räcker oftast för.seger.
Det är också intresssant att iaktta hans sätt 
att gå in i en kurva. Han lägger alltid upp 
rädién på étt sätt som ger bästa möjliga driv 
vid en given hastighet samt bästa acceleration 
vid utgången. Genom hela kurvan är gaspå- 
draget ganska litet, vilket gör att sladden blir 
ihycket obetydlig, bakhjulet fäster bättre och 
om det skulle-behövas finns det mycket re
servkraft att ta ur motorn. Vic Duggan är 
känd för sina blixtsnabba omkörningar i- kur
vor och hans sätt att vid sådana situationer 
behärska maskinen kan inte förklaras på an
nat satt än att han sveper genom kurvorna 
på praktiskt taget halvgas för att vid lämp
ligt tillfälle och med hjälp av återstående 
delen av motoreffekten sätta in sina stötar 
när man minst anar.

I de flesta fall sveper han förbi med en 
sådan fart att konkurrenterna inte hinner 
göra någoit försök att stänga honom. Och har 
han en gång kommit fri från klungan är 
det ingen som jagar i kapp honom — det 
finns knappast gränser för hans fartresurser.

Även om det inte är någon som lyckats lära 
sig den rätta Vic Duggan-stilen har .dock 
flera av våra speedwayförare börjat inse att 
det inte längre är den råa kraften och för
mågan att bara damma på för öppet spjäll 
söm avgör en tävling. Vi börjar köra allt 
mer »engelskt» och vem vet, om några år 
Iranske vi är mera engelska än engelsmännen 
själva när det gäller speedway. Titta bara på 
fotboll t. ex. >3

HYGPIANSÄGARE
Vi utfGraUIJa nu till fOnnAnliga priser: 
Flygplansradlo. Skidor till Auster Cub 
och Falrehlld. Propellrar .till Auster 
Cub och Hlrt 504,
75 hkr Continental motor.

100 bkr Clrrus Minor II (Auster-mot.l. 
105 bkr Hlrt 504 (Klemin 35-motoru>. 
Reservdelar, tillbehör och Instrument 
till de vanligast förekommande sport- 
flygplanen. Dil all Import av reserv
delar och tillbehör för civila flygplan 
för nBrvsrande Ur nitstan stlingcl, före
slå vi Eder att begagna tllHUlet och 

skola siinda Eder offert.

ÖSTERMANS AERO AB
Stockholm 7 • Telefon 28 45 28

AERO-
INFORMATION
Konsultativ byrå för frågor rörande 
flygning. Teknisk — administrativ 
— knmmer»iell rådgivning. Stureplan 
13, Stockholm. Tel. 207160.

Hirth HM 60R-1
önskas köpa. Svar tUl >AEU», Tek-

FÖRNICKLA 
SJÄLV!

Handledning 1 förnlékllng utarbetad 
för mindre verkstUder: reparatörer och 
hantverkare m. fl. Pris för handlande, 
reeept och beskrivning m. m. Kr. 4 i 50 
-f- porto. BeHtUll frön:

FIRMA GÖSTA SJÖBERG 
Söderhamn 7

Bygg klockan själv.
by betonad julklapp till 
hilndlga pojkar l alla 
iUdrar. MonterlngsfUrdlga 
delar och bygganv.lsnlug. 
Pris kr. 111:50 + porto.

AB KONTROI.UK8TRVMKNT
Postfack 11032 • Stockholm 11

En radannons under TEKNIKENS 
VÄRLDS Varumarknad kostar 

1; 50 per rad.

1111 DIG SJÄLV!
En ELEKTRISK SLIPSPRESSARE 
för endast 15:—, 130/V eller gSO/V. 
slndes per efterkrav. Frltldsförsilljare 
erhåller goda villkor. Ett Urs garanti.

Firma INDUSTRIA • GEM LA

TEKN1KEN8 VXBLD 20/10



EXPERTER I TEKNIKENS VARLD
, Teknikens Värld kan glädja sig åt en mycket sakkunnig mcdarbetarstab med .

* * * ledande krafter på många områden. Här är några av dem som är flitigast i * ★ ★
spalterna. '

EN HAND ÅT MOTORFLYGET
Prins Bertil valdes vid Ktmgl. Svenska' Aeroklubbens årsmöte i Stockholm nyligen 
till hedersordförande i organisationen. Arsmötesföriiandlingarna, i vilka deltog ett 90- 
tal representanter från landets flygklubbar, leddes av klubbens ordförande, direktör 

C. A. Wicander.
vn elegant 'pawsbAt eller en rymlig 
famlUebAi I virke eller plyvood. Pro
spekt meil Illustrationer över Moderna I 
MotorbAtsrltnlngnr silndeu mot 20 öres

IVAN Tlioexti KonstruktlonsbyrA
VAateranssrMsen 75 • Älvsjö 

Nyvalda i styrelsen blev direk
tör P. Norlin, Stockholm; som 
efterträdde direktör Carl Florman 

som vice ordförande (Florman 
hade avsagt sig åtcrval), advokat 
R. Jörgenscn, Stockholm, trafikdi-

Vid behov av tillbehör f ör

MOTORCYKLAR
VÄND EDER MED FÖRTROENDE TILL OSS, DÄR 

FINNER NI ALLT.

SKINNSTÄLL, HUVOR OCH HANDSKAR. 
RESERVDELAR TILL SPEEDWAYMOTORER
.SPECIALITÉ:-----------------------------

Tillverkning av speedwayramar

MOTORFIRMA ARNE BERGSTRÖM, NORRKÖPING.

rektor T. Joneberg, Stockholm, löjtnant H. Anders
son, Luleå, -och fabrikör A. Gullberg, Örebro.

En del smärre stadgeändringar beslutades och vi
dare var flygförsäkringsfrågan uppe till livlig 
diskussion med anledning av en motion frän Aefo- 
klubben i Malmö, i vilken framhölls att omkostna
derna för privatflyget under de senaste åren stigit 
synnerligen kraftigt. En bidragande orsak här va
rit försäkringspremiernas störa höjning.
■ Även statligt understöd till det privata motor
flyget diskuterades livligt Motorflygets ekonomiska 
svårigheter är för närvarande mycket stora. Års
mötet uppdrog åt styrelsen att undersöka de mot
svarande förhållandena i utlandet för ätt om möj
ligt en utväg ur svårigheterna skall kunna finnas.

Vid årsmötet utdelade årets Lilienthalmedalj från 
den internationella organisationen i Paris till löjt
nant P. A, Persson, Ljungbyhed, för hans utom
ordentliga segelflygresultat under de senaste åren. 
Direktör Einar Hansson i Malmö, landshövding A. 
E, Rodhe, överste I. af Sillen, tidigare i Örebro, 
överste R. Armann, Jönköping, och konsul Boo 
Nyström, Karlstad, tilldelades Aeroklubbens för- 
tjänstplakett i guld; Plaketten i silver tilldelades fils 
land. P. H. Ling i Malmö och bankdirektör A. 
Dahlander i Göteborg. Vidare förrättades utdelning 
av priser i årets motor- och segelflygtävlingar.

TKKNIKKN8 VÄRLD »0/48



Aeroinformation
heter ett nytt företag inom svenskt flyg 
med konsultativ, upplysande och rådgivande 
verksamhet inom praktiskt taget alla om
råden av’civilflyg. Som exempel på firmans 
verksamhet kan nämnas att om en flyg
planköpare blivit erbjuden ett flygplan, men 
inte själv kan bedöma dess värde kan han 
genom. Aeroinformation erhålla en neutral 
värdering som ofta kan vara av stor eko
nomisk betydelse.

Värdering och bedömning av reparationer 
eller översynsarbeten kan också vara svårt 
för en privatflygare. I sådant fall kan det 
vara värdefullt att begära en sakkunnig be-, 
siktning. .Kostnaden för denna är obetyd
lig jämfört med den nytta man har av en 
noggrann genomgång av planet.

Ombyggnad av Douglas DC-3 i 
Argentina?

Tecken tyder på att de nyligen förstat
ligade argentinska flygbolagens FAM A, 
AEROPOSTA, ZONDA och ALFA DC-3- 
flottor kommer att gå i trafik åtskilliga är 
till. En modernisering av flygplanen tycks 
emellertid övervägas och ett nybildat bolag, 
kallat Industria Aeronautica Argentina S. A. 
(IASA), lär också ha tagit kontakt med 
Douglas-fabriken i Santa Monica för 
att få till.stånd ett arrangemang för mo-' 
demisering i Argentina av de sydamerikans
ka DC-3 torna till Super DC-3. Anlednin
gen till detta initiativ lär vara ett försök

att minska de dollarutlägg som blir nödvän
diga i samband med ombyggnaden. Som be
kant är Super DC-3 utrustad med starkare 
motorer än originalversionen och import av 
dessa blir under alla förhallanden nödvän
dig. För närvarande är emellertid ingenting 
definitivt bestämt om dessa ombyggnader 
av den statliga flygmaterielen.

BEA i behov av "FEEDES"
British Europcan Airways (BEA) med

delar att -bolaget är berett att placera en’ 
preliminär beställning på 15 flygplan, för
utsatt att fabrikerna kan få fram en till
fredsställande typ lämplig att ersätta den 
nu föråldrade D. H. 89 »Dragon Rapide». 
BEA :s behov omfattar en fynnotorig hcl- 
metallkonstruktion avsedd för 10—15 passa
gerare. Ett oavvisligt krav är dock att pla
net skall kunna användas med full säkerhet 
från gräsflygfält med endast 550 meters 
banlängd.

Bliv Återförsäljare för

TEKNIKENS VXBLU
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Sven Broman:

TEVEN 111 IÅH TJÄNARE!
W «•»

Inte sällan hör man folk skylla all världens olyc
kor på »tekniken». Vår. tids jäkt, vår tids dishar
moni, vår tids nervositet — det är »teknikens och 

uppfinningarnas fel». Det var saligare att leva i en 
tid dä ingen stördes av telefonsignaler, då inga bilar 
tjöt efter våra vägar, då inga flygplan susade fram 
över våra huvuden, resonerar man. Tacka vet jag 
hästdroskans och fotogenlampans idylliska epok.

Det är sänt att det funnits lugnare dagar än dem 
vi upplever. Men det är också ett faktum att den lev
nadsstandard vi kommit upp till i dag till stor del 
är en följd av tekniskt framåtskridande. Här har 
sociala förbättringar ofta haft en nära anknytning 
till tekniska landvinningar. Den kortare arbetsdagen, 
den längre semestern, de bekvämare levnadsförhål
landena hade väl åldrig kunnat bli verklighet om inte 
teknikerna bidragit' till att ge oss maskiner, redskap 
och metoder som kunnat -ersätta och underlätta 
mänsklig arbetskraft. Därmed har tekniken också gett 
oss ökad, fritid beh möjligheter till ett rikare liv.
Jag tror förstås att det är farligt att bara stirra på 

maskinerna. Vi som gör Teknikens Värld försöker 
i varje fall alltid hålla sambandet mellan människan 
och maskinen klart för oss. Maskinen är till för män
niskans skull och inte tvärtom. De tekniska konstruk
tioner som existerar bara för sin egen skull och inte 
tjänar människan har inget berättigande. Hur sinn
rika de än må vara intresserar de oss inte. Det inne
bär å ändra sidan att till synes ytterst triviala tek
niska processer ändå kan fascinera — där de bety- 

tramsteg och ökat välstånd för människan.
Denna vår bedömning av tekniken har inte med 

krass materialism eller förakt för fantasin att göra. 
Tvärtom. VI är förtjusta i fantastiska projekt och 
djärva idéer. Många av de tekniska hjälpmedel som 
nu är en självklar sak i varje människas liv har en 
gång varit sagolika hugskott Vi tror bildlikt talat på 

Den som ändå är missnöjd och talar om att fly 

bort från den »tekniska hetsen» bör besinna att det 
finns alla möjligheter till detta. Det finns fortfarande 
stora delar av vårt land med orörd jord, dit den hå
gade kan vandra med hacka och spade. Men jag är 
rädd för att vederbörande rätt snart rekvirerar en 
broschyr över traktorer, köper en motorsåg för att 
lättare kunna fälla träd och sparar ihop till en radio
apparat för att åtminstone lyssna till väderleksrap
porten och skördeutsikterna.

Det var nämligen människor som saknade redskap 
och maskiner' som aldrig förtröttades när det .gällde 
att skaffa fram tekniska hjälpmedel. Och vi är inte 
färdiga än. Långt därifrån. Vi kan vänta oss många 
nya framsteg, många revolutionerande uppfinningar. 
Den utvecklingen kan vi alla underlätta genom att 
åtminstone visa vårt intresse. Det gagnar ju oss 
själva. .

en tunnel under Atlanten, på var mans flygplan och 
en resa till månen. Vi vill se framåt. Fantasin är 
konstruktörens vitaminer. Låt honom sätta upp mål 
som förefaller oss andra ouppnåeliga. Bara han har 
en målsättning som kan bli människorna till glädje 
utför han något positivt.

Tcknikgns Värld har i sin nuvarande form endast 
två år bakom sig. Det har bland annat betytt många 
experiment. Det är emellertid vår övertygade upp
fattning att tidningen har ett behov att fylla som en 
förmedlare mellan maskinen och människan. Vi har 
tagit som vår uppgift att förklara och levandegöra 
den teknikens värld som omger oss. Och vi tror att 
saklig upplysning om vad som händer i denna fasci
nerande värld kan ge en mänskligare inställning till 
tekniken. Allt för ofta hör inan talas om teknik 
som en fiende till människan, när den skall vara och 
i sin sunda form är en av de värdefullaste stöd 
människan har.
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NavIgaUr Kri«ter alttee vid plata 
I DC4:w och lUffcr ul pooltlonrrna pä 
kortet, allt ettor »om flygningen forttir,

VINDEN SLÅR 
FLYGREKORD

Då och då får det meddelanden genom radio och press om att 
trafikplan slagit nya hastifhetsrekord över Atlanten, och i höst 
har rekorden putsats snart srfgt var och varannan dag. Det beror 
nu inte uteslutande på att flygplanen blivit snabbare eller att 
piloterna skulle ha pressat sina plan till det yttersta. Nej, det 
är oftast navigatören som ligger bakom rekorden, navigatören i 
intimt samarbete med väder och vind. Teknikens Värld har bett 
SAS-navlgatören Krister Mcllén berätta om tekniken med dessa 

uppläggningar av Atlantflygningama.

Den kortaste vägen mellan två. punkter 
är den räta linjen, sade redan Eukli- 
des. Den kortaste ja, men den kortaste är 

inte alltid den snabbaste. Därom vittnar 
trafikflygrekorden, som inte sällan slås på 
flygvägar som mest liknar omvägar.

Följ med mig på en flygning över At
lanten och låt mig förklara vad som hän
der.

Vi antar att vi flugit från Bromma till 
Prestwick i Skottland och håller på att 
förbereda hoppet över Atlanten till Gan- 
ler på New Foundland. Passagerarna 
jrideer kaffe i godan ro, medan mekani- 
Verna ser till maskinen. Piloterna och jag 
esöker vädertjänstens kontor, där meteo- 

rologen lägger fram en väderkarta.
Så här är vädersituationen. Ett djupt 

lågtryck täcker hela Atlanten, och ett 
sådant innehåller nästan alltid starka vin-

■ dar. Dessa ror sig pä norra halvklotet 
runt centrum, precis som pilarna visar på 
väderkartan. Vindarna är också i allmän
het parallella med isobarerna. Det är de 
linjer, som på kartan går igenom punkter 
med samma lufttryck. Just söder om låg
trycket brukar vindarna vara starkast Om 
vi följer storcirkeln, alltså kortaste vägen, 
kommer vi under största delen att flyga i 
hård motvind. Det brukar inte löna sig att 
spjärna mot udden, men vad kan vi göra 
i stället? Jo, låt oss gå runt alltsammans 
på »bästa sidan». Då får vi medvind eller 
sidvind under största delen av vägen och 
kommer tack vare detta fortare till målet, 
trots att vi flyger längre distans. Den me
toden kallas »pressure pattern flying» och 
är ganska enkel. Den kan ge goda resul
tat, men den har också en del brister, 
främst att man inte alls får den beräkna
de hjälpen av vinden om meteorologen 
haft otillräckliga- underlag eller bedömt 
vädrets utveckling fel.

Und., kriget uppfanns radiohöj dmäta
ren. och sedan den blev införd på passage- 
rarflygplanen kunde också en helt ny na- 
vigeringsmetod införas, trycknavigeringcn 
eller »aerologationen». I allmänhet härskar 
olila lufttryck på start- och landnings
platserna. Och på min väderkarta fram
går mycket riktigt att lufttrycket är olika

1O

i -Prestwick och Gander. Om vi flyger 
rakt på målet, kommer vi till att börja 
med att drivas norr om kurslinjen. När 
vi passerat lågtryckets centrum skulle vi 
åter drivas söderut, ned mot kurslinjen, 
men inte skära den förrän vi åter träffar 
på isobaren genom Prestwick. Denna pas
serar bortom Gander och alltså skulle vi 
hamna i punkt A på väderkartan uppe i 
norra New Foundland. Men om jag före 
starten kan beräkna avståndet mellan 
Gander och punkt A, sä kan jag genom 
att från början justera kursen komma 
rakt på Gander. Jag använder en förutbe- 
räknad medelupphållning för hela flyg
ningen.

Försöker man hålla en förutbestämd 
färdlinje i stark sidvind, så kan man un
der Atlant förhållanden behöva hålla upp 
15 grader mot vinden, ibland mera. Sådana 
upphällningar innebär en tidsförlust av tre

minuter eller mer för varje timme flyg
ningen skulle .kräva i vindstilla. Medel
upphällningen enligt aerologation-metodcn 
brukar-i praktiken endast bli mellan 1 och 
5 grader.

Vet man lufttrycket vid startplatsen när 
man startar och lufttrycket vid landnings
platsen när man landar, så kan man med

■ en enkel formel räkna ut sin medelupp
hållning.

Formeln är baserad på det fundamentala 

förhållandet, att vindar är luftmassor, som 
rinner längs jordytan från de ställeri, där 
trycket är högt till de ställen där det är 
lågt. Jordens rotation gör, att luftström
marna inte går rakt från högtryck mot 
lågtryck utan i krokig bana. J^ufttrydcet 
ändrar sig sakta med tiden — till 1 
millibar. i timmen är vanliga värden.

(Forts, pa sid. 31.)



RACERFÖRARENS DÖDMANSGREPP
Motorcykelexperten och motorarrangören framför alla andra — UNO DUZALL — 
har knutits till Teknikens Världs medarbetarstab. I sin första artikel lämnar han 
ett förslag till en teknisk anordning avsedd att förhindra upprepandet av ett par 

beklagliga olyckshändelser på svenska racerbanor

Gasspjället hängde upp sig. Föraren 
kunde inte behärska maskinen,.,

Dess bättre är det inte sä ofta som 
sädana olyckor fått en större omfattning 
på våra racerbanor. Veterligen har det bara 
inträffat två gånger. Men två gånger är 
precis två gånger för mycket. Dylika 
olyckor får inte upprepas. Något måste 
göras.

Visserligen finns redan den från Eng
land importerade kortslutningsknappen. 
med vilken föraren kan kortsluta magne- 
ten, och därigenom få maskinen att stanna. 
Men denna kortslutningsknapp har en 
olägenhet — föraren måste på ett eller 
annat sätt ändra sitt grepp om styrstång* 
en för att komma åt knappen. Att släppa 
styret i hög hastighet eller i svåra situa- 
tionei Kan vara mycket farligt och bör 
absolut undvikas.

Jag, har mycket ingående studerat en 
lösning av detta problem och bl. a. talat 
ined flera förare. Det är absolut omöjligt 
att hundraprocentigt kunna förebygga cn 
fastlåsning av gasspjället eller gaswiren. 
Kortslutningsmetoden förefaller att vara 

.den enda riktiga.
Och frågan är om inte vidstående prin

cipskiss är något avxett kolumbi ägg. Som 
framgår av skissen finns på handtagets 
fasta kåpa; en isolerad kontakt som står i 

förbindelse med motorns magnet. Den 
kortslutande eller jordande kontakten sit
ter fastmonterad på wirerullen på hand
tagets rörliga del. För att föraren inte 
ideligen skall råka ut för den malören, 
att motorn -kortsluts i onödan eller kanske 
vid varje avslag pä gasen, har jag tänkt 
mig en kraftig dämparfjäder som tar emot

PrlnelptkU* på IcortulutnlnpaaBordalBacna 
utttlrande. Som a>naa Me konatraktlon enkel. 

innan spetsarna kommer i kontakt med 
varandra.

Meningen är att man med lite våld 
skall kunna vrida handtaget ytterligare så 
att spetsarna når kontakt varvid magne- 
ten kortsluts.
. Om en förare skulle räka ut för nägot 
maskinkrångel så att han blir tvungen att 
korsluta motorn, kan det ju tänkas att 
farten är hög, banan gropig eller att det 
är andra omständigheter som gör att fö
raren inte hela tiden skulle kunna hålla 
handtaget i kortslutningsläget. Jag har 
också tänkt på den detaljen.

Pä handtaget finns en spärr, som fun
gerar på så sätt, att om föraren med kraft 
vrider handtaget i kortslutningsläge så slår 
spärren till och handtaget stannar kvar i 
detta läge.

Jag tror att ett dylikt handtag hälsas 
med tillfredsställelse både av förare och 
arrangörer av motortävlingar. Det måste 
väl skapa en viss trygghetskänsla att ve
ta, att vad som än händer kan motorn 
stoppas.

Skissen gör ej anspråk på att va ra någon 
konstruktionsritning. Jag har endast velat 
framföra principen för handtagets utfö
rande. Sedan gäller det givetvis att ut
forma konstruktionen i detalj.

Uno Dusält.
TKKNIKKNH vtm.ii en/40



KMnilldat rii lainsrro» med aln Intervallkopplare. Den .dr fOreedd med lednlmcakontrolt och 
rullar med lednlngetrdd som kan nnslutns direkt till sprOnskapsUrnn. T. ii. ttindiiKsregatct.

DYNAMITSMÄLL UTAN .SMÄLL
En ny sprängningsmetod — kortintervaUsprängning — kommer att 
revolutionera sprängningstekniken. Med denna metod kan man spränga 
upp en husgrund på någon sekund utan att tätt intill liggande byggna

der blir skadade av skakningar eller stenar.

Reportagei C.-E. Ravander — Arne Schweitz

Gränden skall sprängas till ett nytt 
hus mitt inne i Stockholm och man 
tänker spränga den pä några ögonblick 

och utan ätt de närliggande husen skakar 
sönder eller blir skadade ay kringflygan
de stenar. Det här jobbet borde rimligt ätt 
döma ta minst ett par veckor,' men nu 
skall det gä pä någon sekund.

Det är en hy språngningsmetod man 
skall praktisera, en metod som kallas för 
kortintervaUsprängning. Den tillämpas re
dan i praktiken pä flera håll i landet sär
skilt i kalkbrott men också för åtskilliga 
andra sprängningsarbeten. Den praktiska 
•effekten är inte bara att män genom själv
dämpning kan spara fördämningsmate- 
ricl. som kostar hundratusentals kronor per 
är bara i Stockholm. Man kan också 
spränga med. större laddningar utan ätt 
det blir skadeverkningar på närliggande 
bebyggelse. De 'första sprängningarna i 
större skala utfördes på Bromma flygplats 

utan att mycket ömtåliga precisionsinstru
ment i närheten tog någon skada.

Eftersom man kan använda större ladd
ningar kan män ocksä spränga betydligt 
större bergmassör samtidigt Dessutom 
krossas materialet bättre ay koftinter- 
vallsprängningcn och detta underlättar gi
vetvis lastningen. Vid en husgrundsspräng- 
ning pä en mycket besvärlig plats i Stock
holm 'provades metoden nyligen. Det gick 
perfekt. Grandsprängningar i ptäder hör 
annars till de mest kinkiga sprängnings- 
problemen. Nu skall man helt kunna slopa 
den gamla »pä känn»-metoden med spräng
ning av grytor i borrhålen. Det gäller ba
ra att fä sprängarbasarna med på den nya 
metoden och för den delen har man till 
att börja med nu kontaktat Stockholms 
gatukontor.

Man har tidigare utfört intervallspräng
ningar — dvs. lossat en salva spräng
skott med tidsintervall på några sekunder 

mellan varje sälva. Men det här är nå
got helt annat. Här tänds de enskilda borr
hålens laddningar successivt med tidsin
tervall på centisekunder. Det medför, att 
den stötvåg som det första skottet sän
der ut, hinner dämpa .det andra och så 
vidare hela serien ut. Stötvågorna sam
manträffar delvis och motverkar på det 
viset varann.

Denna stötvågsinterferens gör att berget 
sprängs 'sönder kraftigare, samtidigt som 
den uppåtriktade sprängverkan blir mind
re och skakningen i berggrunden betyd
ligt svagare.

Just markskakningarna har länge or
sakat stora svårigheter vid sprängnings
arbeten i närheten av bostadshus. På se
nare tid har problemet fått allt större ak
tualitet genom nya borrmetoder med stör
re håldiameter och hållängd varigenom 
sprängämnesmängden i varje borrhål här

TRKNIKKN8 VÄRLD M/.16



ningarna vid sprängning började redan 
1946. Experimenten bedrivs vid Nitrogly- 
cerin AB :s dctoniklaboratorium i Vinter
viken utanför Stockholm under ledning av 
docent C. H. Johansson. Dä undersökning
arna började, visade det sig att de vibro- 
grafer som finns i marknaden inte mot
svarar de krav som måste ställas. De frek
venser som uppträdde borde inte överstiga 
1—2 p/seE. om man skulle erhålla till
förlitlig teckning.

Vad som behövdes var att med stora 
variationer i frekvens och amplitud kun
na variera även känslighet och skrivhastig
het inom vida gränser. Den totala skriv
tiden borde vara -lång även vid hög skriv
hastighet. Resultatet blev en apparat som 
består av en kapasitiv givare ansluten till 
en katodstråleoscillograf. Med en speciell 
aiiordning vid den fotografiska registre
ringen kan oscillogrammcn bli mänga 
gånger längre än filmen. Oscillografcns 
kipp fungerar pä vanligt sätt med upp
repad avlänkning från vänster till höger 
och -kameran är placerad så att ljus
fläcken ritar en linje vinkelrätt mot fil
mens längdriktning. Vid registrering ma
tas filmen fram kontinuerligt av en liten 
motor. Den linje, som erhålls under in
verkan av ljusfläcken och filmens rörelse, 
kommer därför att ligga något snett. Då 
bilden av skärmens ljusfläck hoppat till

som är larallcll med den första och som 
ligger pä ett avstånd som är lika med 
filmrörelsen under ett svep. På detta sätt 
har man kunnat registrera salvor med en 
varaktighet pä 90 sek. och därvid fått
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oscillogram på 50 m på en filmremsa med 
endast 1 m längd.

Kravet på en intervallapparat är att den 
skall ge en definierad inervalltid, som dess
utom kan varieras, och en bestämd in- 
kopplingsföljd. Här har kandidat Ulf 
Langcfors gjort en konststruktion, som 
bygger pä det förhållandet, att den elek
triska sprängkapscln har en viss fördröj- 
ningstid mellan strömmims inkopplande 
och sprängkapselns detonation. Denna 
reaktionstid utnyttjades för att åstadkom
ma de önskade korta tidsfördröjningarna.

Så långt var det enkelt Men svårig
heten låg i att få flera 
tändas successivt med samma 
Det problemet löste kandidat 
med en kombinerad 
ling. Den är 
ning tillräcklig 
genom en av de 
na. De övriga får 
att den inte räcker för tändning även 
läng inkopplingstid. När den 
sprängkapseln detonerat efter ett 
tal millisekunder Bryts strömmen i 
svarande krets och åstadkommer en 
lig strömändring i alla de övriga
Den nya strömfördelningen regleras av de - 
olika kretsarnas motstånd och ger i 
sprängkapsel nr 2 exakt samma strömstyr
ka som omedelbart innan användes fqr 
att tända nr 1. Strömmen'i de övriga 
fortfarande mindre än vad som behövs 
tändning. Så inkopplas sprängkapslarna ■ 
successivt i sin givna ordningsföljd utan 
hjälp av motor eller rörliga delar. Detta- 
har gjort apparaten både oöm och drift-



En »rivdtart» Hr nUdvAndl* P* ■peedway. 
bann, men här Inte till «<>d trnflknltar. Det 
blev en hel del prlclcnr tär «lnryi< start,

LANDSORTEN DTKLASSADE STOCKHOLM!
Teknikens Världs trafikrodeo jättesuccé!

Teknikens Världs riksomfattande tra
fikrodeo blev den strilande succé som 
vi hade hoppats men knappast vägat tro 

pä. Den grant målade rodeobussen gjorde 
en bejublad Eriksgata genom hela Sverige, 
från Umeå i norr till Malmö i söder och 
genom dess högtalare förmedlades mer 
trafikpropaganda är vad som någonsin 
gjorts i vårt land i ett dylikt samman
hang. Turnéen omfattade tolv städer och 
tävlingsarrangemangen samlade samman
lagt nära 30.000 åskådare och över 300 del
tagare. Tyvärr viside inte vädrets makter 
något större motorintresse oeh höll nästan 
på att skölja bort rodeon på ett par plat
ser, men publiken och de tävlande svek

Finalen kördes på det från flera motor
evenemang kända Pampas i Stockholm, 
och sällan har väl sä många skinnjackor 
varit samlade på samma ställe som när 
deltagarna i sluttävlingen i prydlig kolonn 

körde till startplatsen som låg ett par 
'kilometer, från själva tävlingsbanan. Hun
dratals motorungdomar hade mött upp för 
att följa sina kamraters och landsortsseg- 
ramas prestationer i trafikkunnande, och 
pä kullama kring den skickligt utlagda 
rodeobanan hade samläts omkring 3.000 

, motorbitna åskådare* tröts sakta strilande 
regn i början av tävlingen.

Banan var lagd med fantasi och finess 
och bjöd på överraskningar och knepiga 
problem på nästan varje meter. Där fatta
des ingenting som kunde sätta de tävlan
des uppmärksamhet, körskicklighet och 
trafikkunnande på svåra prov; vanliga ga
tukorsningar, på vägen lekande barn, gung- 
bräde, zig-zag-köming mellan klotsar, kör- 
ning över en smal och krokig spång, par-, 
kering framför en port nattetid samt ett 
teoretiskt prov — för att ta några exempel. 
Motorsällskapets vältrimmade funktionärer 
här den största äran av de i alla avseen

den perfekta arrangemangen på banan och 
för poängsättningen vid de olika kontrol
lerna svarade några av; Stockholms mest 
kända bilskolelärare.

Finalen var upplagd som en landskamp 
mellan Stockholm och landsorten. Tolv 
segrare från rodeotävlingama i landsorts
städerna hade på Teknikens Världs be
kostnad inbjudits till finalen och för stock
holmarna anordnades en uttagningstävling 
för 100 motorcyklister. Dessa fick köra 
genom några av huvudstadens mest trafi
kerade gator där hemliga kontroller var 
utplacerade på olika ställen utefter ffird- 
vägne.

Innan förarna släpptes i väg besiktades 
alla maskinerna — och vilka maskineri 
Män fick här flera påtagliga bevis på vad' 
snart två års importförbud för motor
cyklar betytt för trafiksäkerheten. Bristen

(Forts, på sid 31.)
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Att forcera en viittcnpill med fdll 
favorltnUJen. PiVrodeu-biinati Icilrde 
en l>iirnvi<Kn Intill en pUl, men hu

fart hllr till vl»»l» motordAror» 
de flenta K«n»kn fUrnlkttet XOrbl 
r Ur det pA viignr och gntorr

Ml
motorcrkllxt. GÖSTA HAGMAN, Stockholm (t. 
fUnrlk J. X.. DOCGLA8, A 4, Llnköplnr. med »Ina

ROIlEtn I POÄ.VGEli

Teknikens Världs trafikrodeo hade knappast blivit den 
framgång den blev utan det intresse som polismyndig
heter, motorklubbar och press visat denna propagandatumé. 

Och inte minst publiken som vid flera tävlingar stod kvar i 
hällande regn är värd en honnör, överallt liar tumélcd- 
ningen med den kände racerstjäriian Bertil »Getingen» An
dersson i spetsen fått värdefullt stöd av de lokala arrangö
rerna som satt färg på arrangemangen. Här några glim
tar från rodeotävlingarna i landsorten:

STÖRSTA PUBLIKINTRESSE: Örebro, över 4,000 
personer pä Stora torget. Malmö kom hack i häl.

SÄMSTA PUBUKINTRESSE: Göteborg, tappra '600 
i allt annat än idealväder.

SUPERAN VINNARE: Bo Persson i Östersund, fel
fri i köming och teori.

INTRESSANTASTE START: »Getingen» Anderssons
— dys. som idealmotorcyklist i uppvisningssyfle. Den gode 
Bertil kan sin sakt

STUPSTOCK 1: Det teoretiska förhöret, över lag 
svaga insatser!

STUPSTOCK 2: Bryggan, som mänga deltagare åkte 
pä Adan ont.

STUPSTOCK 3: Bilkörning — förvånansvärt att så fä 
mc-förare har intresserat sig för en så viktig trafikdetalj • 
filkörningen kommer att lagfästas!

STUPSTOCK 4: Sikten, en av de viktigaste detaljerna 
t trafiken.

STUPSTOCK 5: Teckengtvning — många deltagare 
ändrade körriktning utan att se sig för och ge tecken

(Forts, på sid 33.)



Genan denna »tu» kun mun »nnbbt tu InJnll furhAIIniiden »om råder pÄ 15.000 na höjd. InMrnmt-nt Även under p&cåen.le föraök till

VAD TÅL PILOTEN?
En undertryckskammare — den enda i sitt slag i Skandinavien — har 
nyligen färdigställts i Lund. I den kan man skapa samma förhållanden 
som mäter en flygare på 15.000 m höjd. Ett värdefullt redskap i kam

pen mot flygolyckor och utforskningen av deras orsaker.

Reportage: Bo Hanson — Hans Malmberg

Ett flygplan störtar, piloten dödas vid 
nedslaget och av planet återstår en
dast en hög förbrända, groteskt förvridna 

delar. Var ligger felet?' Hos maskinen el
ler människan?

De tio senaste årens fantastiska utveck
ling på det flygtekniska området — där 
Högre, Snabbare, I.ängre varit och är 
mottot — har fört med sig en oerhörd 
mängd problem. Människan kan inte stå 
emot påfrestningarna på de stora höjder, 
där flygning numera är möjlig.

Man vet föralldel ännu sä länge täm
ligen litet om var gränsen går för. den 
mänskliga motståndsförmågan, men man 
anar den och arbetar febrilt på att elimi
nera de risker som man vet finns. Vilka 
fysiologiska förändringar försiggår hos en 
människa som befinner sig på inemot 
20.000 meters höjd? Hur stora är de 
psykiska påfrestningarna? Odi vad kan 
inan göra för att råda bot för de olägen
heter som en vistelse på sä stor höjd för 
med sig?

På Fysiologiska institutionens flygme- 
.dicinska laboratorium i Lund har just i 
dagarna färdigställts ett av de viktigaste

redskapen för dessa forskningar: en un
dertryckskammare med en under byggnad 
varande speciell kammare för explosiv 
dekompression, en anläggning som är av
sedd att bli ett verksamt medel i utforsk
ningen av syrgasproblemen vid flygning 
på stora höjder. Den är den första i sitt 
slag i Skandinavien, den är helt konstru
erad och byggd i Sverige och den är ett

Professor W. BOOTIlHYfrtn MnyouOiil- 
verilty, USA, en ledande flyymedlclnexpert. 

arbete så perfekt, att den amerikanske 
expert man en tid haft som rådgivare 
med rätta blivit högeligen imponerad. •

Undertryckskammaren projekterades 
1948 av laborator Gunnar Lundin och den 
som konstruerat och byggt kammaren är 
doktor Peter Peterscn. Dessa båda och 
deras medhjälpare, instrumentmakare 
Bengt Clements och plåtslagarmästare 
Harald Jönsson har genom att hela anlägg
ningen gjorts inom landet sparat cirka 
200.000 kronor, som till råga på -allt skul
le betalts i dollar I

Vad vi kommer att göra med den 
här kammarens hjälp kan lättast uppdelas 
i tre punkter, säger docent Lundin när 
TV :s medarbetare träffar honom i en av 
de tre baracker som utgör flygmedicinska 
laboratoriets provisoriska — men högst 
ändamålsenligal — lokaler. Vi skall testa 
flygarna på följande:

1) känslighet för syrgasbrist,
2) ibenägenhet att råka ut för tryck- 

fal Issju ka,
3) de sinnesfysiologiska och .'psykiska 

förändringar som inträffar.

16 
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terna. Den *rr utalnit för t. n. m~»A IItel num 1/10 luIttlllblunilnlnK. 
Den forskare »om blir huvudansvaret för analysatorn och dess till
komst, Imcenjlir Stic Ekeroot, testar hör fröken Brita Eklund.

Docent GUNNAR LUNDIN projekterade 
undertryckakammnren 1 Lund redan Ar 1MB.

Har en flygare, t. ex. cn jaktplanspilot, 
en ordentlig syrgasutrustning och tryck
kabin, klarar han sig fint på höjder upp 
till 15.000 meter, fortsätter docent Lundtn. 
Men om det.blir skada på tryckkabinen el
ler om luftkompressorn slutar arbeta och 
piloten tvingas'att hoppa, hur klarar han 
då den plötsliga trycksänkning som ögon
blickligen blir följden?

En undersökning av detta är nästan 
omöjlig att företa uppe i luften. Därför 
måste man på marken 'kunna reproducera 
förhållandena sådana de är pä låt oss säga 
15.000 meters höjd. Man inäste skapa ett 
stycke 15.000-metcrsrymd på marken.

Det har man också gjort. Undertrycks- 
kammaren, som är fem meter lång, väger 
fyra ton och har en diameter på 2,4 me
ter, är ett slutet, tryckfast rum, i vilket 
man snabbt kan skapa ett undertryck med 
tillhjälp av cn högeffektiv pumpanlägg
ning. Trycket kan hållas konstant vid var
je önskad nivå med tillhjälp av en reg- 
leringsanläggning. En slussanordning till
låter passage utifrån och in i kammaren 
trots undertrycket och utan att pågående 
försök behöver störas. För de mindre 
instrument, som är nödvändiga vid under

sökningarna, finns en särskild instrument
sluss.

Kammaren har dubbla syrgasanlägg- 
ningar, vilket möjliggör provning och an
slutning av all slags syrgasapparatur för 
16 anslutningspunkter i vardera systemet. 
Den speciella kammare för explosiv de- 
kompression som konstrueras, är doktor 
Pctersen mycket förtegen om, men så här 
mycket är han villig att avslöja:

Hastigheten av en trycksänkning i kam
maren motsvarae exakt vad som kan hän
da en flygare på- stor höjd och den kan 
regleras trots det korta tidsmomentet. Den 
är räknad för nerkylning till cirka 90 gra
der och får ett särartat (det är där dok
tor Petersons förtegenhet sätter in på all
var!) isolerande skikt som är endast 20 
mm tjockt.

Tanken kan också användas som över- 
tryckskammare — för t. ex. marinfysio- 
logisk forskning — och kan då tåla ett 
absolut tryck från 70 till 7.000 mm kvick
silver, dvs. motsvarande ett djup på ca 
100 m. *

I England utsättes varje flygare inom RAF 
för explosiv dekompression i undertrycks- 
kammare, och varje pilot har fått länt sig 
vilka åtgärder som måste företas i händel
se av utlippp från stor höjd; ta ut förbin
delsen med syrgasapparaten i tryckkabinen 
och plugga in den i den lilla tub med syr
gas som sitter pä overallens utsida. Genom 
-detta och genom att även på andra sätt 
testa varje flygare, kan man få fram en 
värdefull sållning av vilka som är lämp
liga för jobbet. Nu är det meningen att 
intressera flygvapnet för att samma test
ning skall införas i Sverige — kontak
ten med flygvapnet och flygarna har in
tensifierats och därmed hoppas man vinna 
högst väsentliga framgångar i kampen 
mot flygosäkerheten.
■ En flygare som utsätts för snabba och 

stora tryckfall råkar lätt ut för trycks- 
fal Issjuka, förklarar docent Lundin. Sjuk
domen yttrar sig i smärtor i leder och 
muskler (bends), och de kan vara så in
tensiva att de blir temporört fullständigt 
invalidiserande. Med syrgasbristen följer 
försämringar av syn, hörsel och psyke. 
Redan på 1.500 meters höjd behöver en 
flygare 30 proc, starkare belysning av ett 
föremål, och om en pilot på 4.000 meters 
höjd andas vanlig luft, måste det föremål 
han fixerar vara dubbelt så starkt belyst. 
Detta är ju väsentliga problem vid t. ex. 
nattflygning och därför rekommenderas 
syrgas redan från starten.

Sverige ligger enligt beräkningarna på 
fjärde plats i världen med sitt flygvapen. 
Endast USA, Ryssland och England kom
mer före. En flygmedicinsk forskning med 
utomordentliga forskarkapaciteter, perfekt 
utrustning och ordentligt stöd från de mi
litära myndigheternas sida är därför oer
hört värdefull. Vi har ypperliga forskare, 
ypperlig forskningsapparatur — sedan 
kommer det an pä myndigheterna om vi 
med framgång skall kunna fortsätta på 
den inslagna vägen och hålla vår position.
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figurer
för för-

1922 Insulinets stora an-
vUndbnrhet för medicinska
Xndiunål upptBcktes.

1920 >’lygplnnkonatruk-
törrn de la Clerrn byggde
den första autogiron.

1930 Ktt vlkUgt år Mr
cUmrruM. Nylon tillverkas

1903 Bröderna Wright
gjorde aln föra ta flygning
I legendariska Kitty Hawk.

1909 Detta år opp-
UkklM Nordpolen nv
feraknrm Peory. USA.

1906 Den första verk-
liga radloutetndnlngen
i Brant Bock 1 VSA.

1925 Svart-vlta
aUnda via television
sta gången vid försök 1 USA.

1923 Behagligare bil
körning genom att synte
tiskt gummi frnmstiilldec.

1927 Lindbergh fnU
börder första soloflyg
ningen över Atlanten

1928 1'ndermedlelnen penicillin, som skul
le komma att göra sådan nytta 1 vörldskrl



1940

1945 Detta år den IS Juli
Ugde den ftfrsta atomriplo-
■lunen rum I New Mesleo.

1938 A tom Åldern
MSJHshotoa
uran

ork» får
fartyr •

sönderdela
yptUcktes detta år.

1931 Bofor* första
40 mme oknn, världens
bftste, blir fXrdlgstMlld.

1940 Detta år hUnde åtskilligt.
BL a. konstruerade Mlkorsky- den
första anvilndbara helikoptern.

1937 Enselsmannen Whlttles konstrae«
rade den förste reaktion-motorn som fun<
gerade 1 praktiken. Flyghlstorla skapad

Nlsnaler sMnds och Alsrkiaiaiir. boenbea. Fram Uthus rymdskepp skysaSarf

1946 Under vissa vMdsr-
förutsMttnlugar kan regn
och sno söras på bootSilalaB. 7 5å



nyligen Invigt en hy fabriks-'

tcrat en ' kcdjeinotorsAg nv ny

nv en man provaa f. n. vid do- 
mBnst yrelsens försöksstation 1
Lycksele. Bolaget liar lagt upp 
en första serie pA 3.000 sAgar.
av vilka man röknar med alt

RADIOLÄNK ÖVER 
ALANDS HAV

HÖGST I SVERIGE
Den högsta Industribyggna

den i Sverige blir sannolikt den
ca 76 m höga silo som skull

uppröran 1 anslutning till kvar
nen I Mjölby. Silon kommer all 
rymma ca 7 milj. kg apannnuU 
I Atta större och Atta mindre
torn. AnlHggnlngcns kilrna rym
mer transportörer och tork- 
nlngamaaklner för en total ka-

■IGBILKVM I HALMSTAD

RÄKNEVAG

cykelpumpar och tangentknäp-

na kan nltmnas att fabriken gör 
ungefiir 12.000 kiilspetspcnuor 
om dagen, ca 00 milj, tubhaltar

dem heläu.tomatlsk maskinpark 
och fuiliiudat gjuterlteknlken 
pA omrAdet. Cellulolden har 
makats undan av plasten, och 
hela den betydande tlllverkulng-

sfiir bilat rustade inför plast- 
Åldern, och dA plastexpertis 
frAn hela vBrlden nyligen var 
samlad 1 Stockholm blev ocksil 
Svensk cclluloidlndustrl AB 1 
GlHlaved uppmBrkrammat, Hör

•PLANK  BÄRARENS
BÖRDA LÄTTAS

Svenska ratlonaliseringsbyrAu 
har konstruerat en - bröd- och 
planktransportör som gAr efter 
löpande bandets princip. Appu-

210 m lAnga vardera. Dessutom 
finns det en som Hr 140 in lArig. 
Tillsammans tilcker de 102 brlld- 
staplar och bandet gAr med en 
hastighet av 110 m 1 minuten.

bruk pA Nlblmarks brfldgArd 
vid Tingstad; DBr förut' ett ar
betslag pA fem' man lossade tvu 
standards plankor frAn en

magasinet, klarar inan nu pil 
samma tid tio standards med 
tvA man. TvA transportörer 
strBcker sig fram till jflrnvBgs-

BÄTTRE BRÄNSLEFORSKNING
Esso har invigt elt nytt laboratorium, vid VUrlau 1 Stockholm, 

en lyckad placering med tanke pA att mun hör kou göra under
sökningar av bensin, smörjolja eller brilunolja omedelbart efter 
tankfartygens knjkilnningar. I- det högmoderua laboratoriet, som
utrustats nied Instrument som i flera fall ilr silllsynta t. o. -ni. i

instrument som blivit mest uppmHrksaniniat- I detta sammanhang
fem hundratusendels gram. Instrumentet pA bilden ovan Br • en 
vlskoslmeter som konstruerats nv Esso-Ingenjörer 1 Stockholm 
och som man Hr ensam om 1 Europa.

GRAFISK FÖRSTÄRKNING

Instnimentverk-

fraroställnlng, stercotypläydel- 
ning, galvanlsk avdelning och

moderna lokaler. Laboratorle- 
avdelnlngeh har én milngd olika 
Instrument och specialappara
ter för undersökning av pappor, 
tryckfUrger osv. Den tekniska 
försöksavdeinlngeh omfattar

I yHntan pA att JHrnvBgarna 
1 Blekinge skall Irreddns och 
elektrifieras försöker man att

med dieselmotorer. Inredningen 
ilr mycket komfortabel och 
hnstigheten bcrilknas till 80 
km/t. Hjulaxlarna Hr stBIlbara, 
hA att bussarna sA sinAnlngom 
Ilven skall kunna anvilndas pn

nuvarande situationen,- och för 
den -skull har man i dagarna 
fAtt en första leverans av 14 
rBlsbussar. De tillverkas vid

FLVGPLANHFONSTER .

material till flygplansfönster. 
Det Hr splltterfrltt, vHrmetAUgt 
och genomskinlig plast som Inte 
bara har den fördelen att det töl 
högre temperaturer och större 
tryck Un alla hittills anvBnda 
material utan det Hr ocksA 
Ökiiimllgt för de flesta kemika
lier. Slerraclnfönstren har re
dan börjat anvBndaa av flera 
amerikanska flygplanaflrmor.

Fl. YG VAPEN LABORATORIUM

180.000 kr för att vid Bromma 
flygplats uppföra laboratorie
byggnad för flygvapnet. Bygg
naden blir första etappen I ut
byggandet av den teletekniska 
försöksstationen pA flygplatsen,

NORRLÄNDSK BUSS
ELEGANS

ilr föremAl för en atilndlg för- 
bllltring och ett nv de vackras
te nytillskotten Ur en landa- 
vögsbuBB som F. W. Lundholms 
trafikbolag satt In mellan 
UmeA och Lycksele. Den Br 
byggd pA ett Scanla-Vabls- 
chassi, pA vilket. HUgglund & 
Söner i Örnsköldsvik placerat 
en elegant kaross. Bussen har

terna nllmns ett vUrmesystem

slag. Hör Hr det frflgn om verk, 
lig luftkonditionering.
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PARADBILDEN:

SÅ G.ÖR MAN INTE!.
Så-här kan det se ut när en som aldrig suttit i 

ett flygplan får ta hand om spaken. Dessbättre är 
det i detta fall dock fråga om fullt legal busflyg- 
flygning av en skicklig sydafrikansk pilot under en 
flygdag pä Wanderboomfaltet i Pretoria. Vi har 
ju sett liknande »elevflygningar» Hven i Sverige, 
men på högre höjd än de få centimetrar som skiljer 
denna Piper Cubs vingspets från marken.

Foto: Karl-Erik Decker.

■■



ututcts verk-
tslipmaskin i
n upp till 90

»_____ ----- “■ — -srttiörst svagt
fullmäktige och passerat genom länsstvrM^ viska imUI mikrofonen, varvid visaren 
S2 ***—

En av de värsta fienderna jill goda nerver är det tilltagande bullret. 
Bamnrna hotas SAS avjmåiUakutJuv/rmltdrningarav flygmotorer på nat 
Statens inptftut för att "I
buller vilket ärvärdefullt exempel vlä vid ^bostadsplanering. Dpi finns ä

L ____-________ .................. ........................-j v^i^Sta- dm för ett n
L ning övergli "(M"In llyga Syenjattetxk^ tens institut for/ folJchälsan i. Tomjeboda,/framkallap^st 
\ Men de somVruktar att Wanför^tj^Mj^därJMffiffiiianitlirML biljonerydch
Yyenska folket kommer attXåplip^n^l^XAgenhetj^SjB  ̂ ett mått på
söndertrasade genom flygbullret 1m lugnås x byråkratiskt språk,[flr;MmJj5nl,,ö|:.dj!y.ålli/)(l storarvtfriatic 
med att myndigheterna nuraW\j>V»J.Q<l>-! ^ttfcjäiyglenuka avdelnindcm^r*y»7\YjAjr ax ljudet fri 
känner några stadsplaneförslag som beritydcnwMft^rat^Adneudpä/lnfljX^^^tyrkan ' 
områden i närheten av flygfält Det fick mätningar, ingenjör f*?»- Howiiurforr, 
nyligetKUppsala stad erfara när den sökte hur bullvnnåtidtigar Xitförs. Det sker hted 
tillstånd att anordna tätbebyggelse i den två ojlka 4ags sniå bärbara instiw—‘ 
S. k. BärbkJ»mp*~Styax söder Oim^Pi^CXnrVJafDEllI II 
F 20. Avstpn^et meWm^jyg(ältets^y^l^^^^^wmaM<>ffBni har ungefik Mr 
tättbebyggda områdets gränser skulle inte kä»0|ighet för olika freleveniersom 
bli mer än f'lnn''qpb vidjamrkt^nk^^^^^RUnskliga örat, och en apparat som ar 
mätningar av Sjateqs - Mslitut för fojk- ^^M*1juii«t tnril c
hälsan fann manatt flygbullret skulle frekvenser, 
komma att bli för starkt. Man mäter härvid ljudet i »phon»

Så kom det sig alltså atf suc^an stads- uaj^enna storhet '* *—■ 
pbneförslaget antagits av Uppsal^qtads- en uppfattning om

- -

BULLRAS VI IHJål?
En av de värsta fienderna/till dézRialMg^Plwtninadsstyreisen öcH jrag- öcb 

. nerverna är utarf tvekan jnillreta  ̂ujy tehbyggnadssty relsen ytan 'störfö-cn 
avigsidorna med det snabbaretempemi WjL^gar, blev det sedan helt slopp tiar/gt 

varon. Det är särskilt en bpllerkä^a'\swn'|,^ institut föi^ folkhälsan, sagt sin ara. 
år från ar pockat på allt större upiimärK- IJpdstyrkevirtckn rnan'fätt framfvid- 
samhet och som mer och mer kråver fett.’/, ningar var jjNiögaan map-skrinläde 
ingripande, nämligen fIkgmotcrMllfet nema på bebyggelse irxgu dessa ortr
Ingen som bor i eri flottilj stad eller t när-B — varnad av de klagandt röster söm 
heten av ett trafikflygfält torde ha -urid^, digt .höjs bl. a. ffinJiyrcJFstf^ia 
gått att irriteras! av dånande "SäBromma och Barkalj^flybBi^H^
ibland nästan dygnet ninL^OclillmriilaV ~~
semas grannar har heller inte den trösten Xr f 1 vgiuotorbrtTlcj^ < 
att bulletplågan kommer att avt^//-£ tyk ätarkt? Ja, om man utfii 
den kommer tvärtom att ständigt öka i itiitgar nied sinnrika ljud
takt med att man ökar flygplanens stör- ner man ^itt flygiriotor«
lek och inaskinstyrka, övergår tillreak- niCH^pIlraMejfim fi"* 

_ — *” j^Vhur OMfliiMflerriiät
^Tcjcnikens^äwf' J 4 
■ensSqgtitut M

1— PJipn-skalan är uppgjord så att den 
skall,så;hira som möjligt motsvara örats 

.y^Ujga lludkänslighct», förMarar assis- 
; lorf Hamrnarfors.l Först oel främst är 
skalan logaritmiski så att om1 man säger 
atr ljud styrkan uppgår till 100 phon på 
1J0 m avstånd ffän ett sta/tande större 
/lygplay men endast 80 phon på samma 

f^avstånd'från ett-litet plan, .
teten/verkligheten 100 gåifgcr större 
det/törre plartét. Ty förballandet me 

 

Ijitdintensitetefna för justÄppfattbara 1 

 

“ Jfud som är jä kraftigt att 
'smärta upp 1 
'i det är obäkvämt att ■»■*» 

 

... ljuds ty ijfan som uppvis?

variationer, an skulle då fåd 
ljudet fråj, fallande löv hade 
' ■ ItKet från en Åta

'styrkan
IT niötorn hade li<

Mäter mmf i stället 
Itså amplitpden hos den 

går fram genom luften får 
... dessa tal ifler förhållandet 

S.OQO.ÖOO mellan gränserna. Men även' 
dcUrfTdir en alltför' stor variationsinter- 
pfll och eftersom örats känslighet just 
varierar eftes en logaritmisk skala, lig
ger* det naA till/hands att i stället 
välja logartJin^n-Xyljudintensitetcn, var
vid män far en variation inom området 
0—12. Dirtned får man ljudstyrkan mätt
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rolkhUlaan 
ton ett ut— 

Isknlnr ger 10 plum.

En JJiKlslyrKn pa uu pnoii upprautc1



i enheten bell. uppkallad efter telefonens 
uppfinnare Graham Bell, och man får en 
ännu behändigare enhet genom att mäta i 
tiondelar därav, alltså i enheten decibel 
(db), varvid skalan kommer att omfatta 
ungefär området 0—120 db.

Men eftersom örats känslighet varierar 
med olika:- frekvenser — den är störst vid . 
ungefär 3.000—4.000 p/s och minskar se
dan för högre och lägre toner måste man 
välja en ljudskala, söm även tar hänsyn 
tilj vilka toner ljudet innehåller. Man har 
då valt enheten »phon» vars, definition 
framgår dära-v, att ett ljud av godtyck
lig frekvens har ljudstyrkan t. ex. 50 phon 
om ljudet av en genomsnittsperson uppfat-' 
tas med samma styrka som en ton pä 1.000 
p/s med ljudnivån 50 decibel. Man valde 
liär 1.000 p/s eftersom man då trodde att 
detta var den frekvens där örat var käns
ligast

★ Enligt denna definition kommer alltså 
ett Ijitid som enbart består av en ton på 
30 p/s att trots att det har en ljudnivå 
på 65 db — och alltså om det låg vid l.ÖOO 
p/s skulle motsvara kraftig musik — inte 
alls att vara uppfattbar. Ty 65 db motsva
rar här, enligt kurvor, 0 phon. På samma 
sätt kommer mycket höga toner, ovanför 
10.000 p/s, att få ett lägre phon- än deci
bel-tal. Det har framhållits att en fördel 
med de nya reaktionsplanen ur bullersyn
punkt är att bullret från dem innehåller 
mycket högre frekvenser, till stor del. 
ovanför 10.000 p/s,' varför det skulle bli 
mindre störande. Och för ett buller vid 
10.000 p/s med en styrka på' 92 db blir, 
sålunda phon-talet endast 80.

Hur kan då ljudstyrkemätaren efter
likna örats variabla frekvenskänslighet? 
Detta sker-något approximativt genom ätt 
man har tre olika filter, för de tre olika 
områdena 0—60, 60—90 och över 90 phon, 
vilka dämpar de höga och låga tonerna i 
samma grad som örat är okänsligare för 
dessa. Man har indelat området i just des
sa tre intervall därför att frekvens
känsligheten inom dessa varierar ungefär 
på samma sätt. Inom det lägsta Ijudstyrke- 
området blir alltså skillnaden mellan de 
olika frekvenserna störst, inom det mel
lersta är det betydligt mindre och inom det 

,högsta är Örat nästan lika känsligt för 
alla toner. Befinner man sig alltså myc
ket nära ett flygplan spelar det inte så 
stör roll om det är en mycket högtonig 
reaktionsmotor eller en lågtonigare vanlig 
bensinmotor som dånar. Jag här dock 
hört sägas att ur tjänstesynpunkt, för fly
garna själva, visar det sig faktiskt ått or- 
dergivning o. dyl. går något lättare Vid 
reaktions flygplan än vid propellerdrivna, 
slutar ingenjör Hammarfors.

Så långt den svenska bullerexpertiseu. 
Men även i utlandet börjar bullerplågan 
bli allt svårare vid så gott som alla stör
re flygfält och ljudteknikerna gör om
sorgsfulla undersökningar över hur man 
skall kunna minska detta buller. Insändar
spalterna i London Times har på' sistone 
nästan svämmat över av häftiga klagomål 
över det tilltagande bullret kring: Londons 
flygplatser. Det är särskilt det där långt 
utdragna, lågtoniga bullret, som tycks 
vara karakteristiskt för civila flygplan 
men saknas hos militärplan, som irriterar.

* Men frågan om flygbullerplågan är 
även av mera subjektiv art: dé som regel? 
bundet störas åv detta buller kommer till 
slut att tycka att allt buller som kommer

(Forts. på sid. 33.)
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Barn pedal på plano
Pedalen på pianot sitter för 

lågt för att nås av små barn
ben, men med hjälp av denna 
ställbara »bampcdal» kan våra 
blivande konsertpianister lära 
sig spela »riktigt» redan från 
första början. Den är också 
lätt att montera pä och av.

Kraftigare skaft
Hur många gånger har inan 
inte med beklagande' sett hur 
skaftet på ett stämjärn gott 
sönder mer och mer när man 
slagit på det med en hammare. 
Men sätt på en järnring, linda 
papper omkring och slå babbit 
i papperet, och skaftet håller.

Tvättkrok
I Den här anordningen är 

precis vad alla husmödrar kan 
I behöva Med den kan man utan 
I att behöva bränna sig, säkert 
I fiska upp just det plagget man* 
■ vill ur ett tvättkar med kokan

de vatten. En stäng och en
I galvaniserad klädkrok är allt.

Fäste för sågblad
.Att byta blad på en hand- 

såg brukar betyda att man 
skall lossa på ett par skruvar, 
som oftast sitter hårt fäst. I 
stället gör man ett hål i bla
det soin passar till en plugg 
i nyckeln. En skruv i denna 
räcker för att hålla bladet.

Hyvelhjälp
När man skall hyvla i ett 

ömtåligt virke som man inte 
vill skruva.fast med bänkha- 
kama gör man i stället denna 
stoppare. Den består av en bit 
plywood i vilken man sågar ut 
en vinkel.

Konsten att fästa snö kedjor
Nu är det snart dags att 

sätta på snökedjor på bilen. 
Det blir lättare om man lägger 
dem i en sån här ställning, sät
ter fast den ena änden och 
backar upp bilen. Sedan är det 
enkelt att fästa andra änden.

Fågelbad av oljekanna
Av en oljekanna kan man 

göra ett trevligt fågelbadkar. 
Man klipper upp burken som 
på bilden och täcker igen den 
lilla öppningen. Till sist får 
man absolut inte glömma att 
runda till de vassa kanterna.

Vridblock för bandsåg
Detta är en hjälp när man 

skall såga ut en bit ur ett 
block med bandsåg. En spik 
slås i en bräda som fästs med 
en tving. Figuren, som skall så
gas ut centras pä spiken varpå 
man vrider stycket runt.

Fläckar på parkettgolv
kan ibland vara svåra ätt -tå 
bpft. Måste män skräpa är 
det bra att ha den har par
kettskrapan. Den tillverkas av 
några kasserade rakblad, tre 
metallgängade skruvar, mutt
rar, brickor och lite trä. Allt 
som återstår är skrapandet.

Rena filar
När man filar i trä blir fi

len rätt snart full med spån. 
Dessa är lätt att få bort så ätt 
filen blir ren igen om man 
lägger en bit häftplåster på fil
bladet och stryker över det 
med fingrarna. När plåstret 
avlägsnas följer spånen med.

”VÄRLDENS MINSTA BARNVAGN"
Colibri, »världens minsta 
barnvagn» har kommit uti 
en ny och förbättrad upp
laga med bl. a. kullagrade 
hjul och en del andra prak
tiska finesser. Vagnen kan 
som synes fällas ihop 

och tar då inte mer plats 
äh en shoppingväska; 
Praktiskt när män skäll 
åka i hissar eller i fullsat
ta bussan Vagnen väger 
omkring 5 kg och kostar 
78:— kr.

24
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Verktygshdllare I bilen
För att man skall slippa hö

ra det skramla från verkty
gen där bak i bilen byter man 
ut verktygslådan mot den här 
anordningen. Slä upp en vägg 
i bagageutrymmet och spika 
fast en bit gummi att sätta 
verktygen bakom.

Skohållare
En trälist pä en skåpdörr, 

träskruvar och 4 mm mässing- 
tråd blir en utmärkt skohål
lare. Men för att skoma skall 
sitta riktigt säkert måste man 
forma träden så att den pas
sar precis -till den sko som 
hängs på respektive hållare.

Modelldiesel
Av en bit från en kvaddad 

flygplanpropeller har ingenjör 
Jan Beirup, Stockholm, gjort 
denna smäckra modelldiesel. 
Cylindervolymen är 2,5 cm3 
och varvtalet rör sig omkring 
7.000 v/niin.

Fästa skruv i tegel
Det är svårt att fä en skruv 

att fästa i tegel eller betong. 
Men sä här gär det bra. Gör 
först ett hål som passar till en 
kluven hit. Huvudet kapas pä 
niten och denna körs in i hå
let med klyvningen utåt,

Pennhdllare
Detta är en liten enkel an

ordning som håller reda på 
penseln när man målar. Det 
är bära att slå en spik genom 
penselskaftet sä att penseln 
kan klämmas fast ordentligt 
Över hinkens kant.

Svaskande hyl I rader

i en bokhylla är en styggelse. I 
Bäst avhjälps svackningen med 
här ritade kilar. De placeras 
med smaländen utåt ca 5 cm I 
innanför hyllans framkant. De I 
döljs sedan helt när man stäl- | 
ler böcker omkring.

Lamphdllare
Detta är en praktisk anord

ning för att kunna fästa en 
sladdlampa pä lämpligt ställe. 
På det skyddande höljet löder 
man fast en liten skruvtving 
och sen kan man få lampan 
ätt sitta på de mest omöjliga 
ställen.

Mot motorknackningar
Amerikanarna har uppfunnit 

ett nytt medel mot knacknin
gar i motorn. Värjt bilmotor 
kan numera förses med en 
injektor som vid behov spru
tar alkohol i gasblandningcn 
och gör bränslet därmed mera 
knackningsbeständigt

Spegelbelysning
Här är lösningen 

pä problemet -med 
'spegelbelysning. Tag 
bort en lagom stor 
bit av försilvringen 
i spegelryggen så ätt 
man ser rätt igenom 
glaset, över detta 
hål sätts en matt
glasskiva. Lamphål- 
laren safts en bit 
ovanför öppningen. 
Reflektorn vitmålas 
och böjs som pä 
teckningen. Måtten 
pä teckning kan va
rieras efter behov.
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Bob-byggare, ohoj!
Teknikens Värld är intresserad av 
att komma i kontakt med dem aom j 
bygger eller redan byggt» TV:s 
Pojkbob. För att i tid kunna plan
lägga vinterns bobtävlingar är vi 
tacksamma om varje bob-byggare , |
kunde sända in namn och adress t 
till Teknikens Värld, Tegnérgatan J 
35, Stockholm. Ock har Ni något . rj 
att fråga om när det gäller bo b- , 
byggandet eller bobsleigh över hu- , 
vud taget, aå skicka gärna in era | 

frågor.till Öa. . >■ ■

PM Jor bob-banebyggare:

KURVOR, MÅNGA KURVOR
Sekreteraren i Svenska Bobslelghförbundet, ingenjör Rolf 
Odenrick, ger i denna artikel en del sakupplysningar för 

dem som ämnar anlägga en mindre bobslcighbana.

Vid det här laget hoppas vi att pojk- 
bobdiyggandet skall vara i full gång 
runt om i landet — en del glädjande rap

porter från några platser andas optimism 
inför den nya sporten — och därför kan 
det nu vara på sin plats med lite råd och 
tips beträffande bobbackarna.

En bobslcighbana enligt internationella 
bestämmelser skall ha en längd av en eng
elsk mil (1609 meter) och ha en fallhöjd. 
på 120 meter (8—9 procent). Det är emel
lertid inte meningen att vi skall tillämpa 
så stränga- regler beträffande pojkbobs- 
tävlingama till att börja med, och därför 
går det bra att anlägga en bana som in
te har denna längd: huvudsaken är att det 
blir åka av och att bobsporten kommer .i 
gång. Det är säkert heller inte nyttigt att 
göra det hela för svårt innan' man ännu 
fått rutin och tävlingserfarenheter. En 
idealisk bana för pojkboben bör vara ca 
500—600 meter lång med en maximal fall
höjd på 50 meter. Att märka är att dessa 
banor skall göras av snö och inte av is. 
Därigenom kan • fallhöjden göras något 

större, men mer än 11 procent bör man 
undvika.

■Det viktigaste av allt när man anlägger 
en bobbana är att utnyttja terrängens na
turliga lämplighet. Gör man det, ger 
kurvorna ofta sig själva, och med en lätt 
justering brukar resultatet då också bli 
att svängarna får de riktiga formerna. 
Banan skall avslutas med en uppbronts- 
ningskurva och läggas så att _ det blir 
kortast möjliga åter vänds väg till start
platsen.

En del kurvor — de skall alla givetvis 
vara'effektivt doserade — måste man för
stärka och bygga upp, sä att inte boben 
kastas ut i geografin vid hög fart. Det 
jobbet 'kan man lätt göra med hjälp av en 
packlåda som är slät inuti' och ur vilken 
man tar bort botten. På vardera gaveln 
av lådan sätter man ett handtag för att 
man lättare skall kunna bära den. 
Sen går arbetet så till att man skottar snö 
i lådan, stampar till ordentligt och knac
kar ur innehållet i kurvan, där man kan

(Forts, pä sid. 34.)-

Den trefaldige tyske vUrldsnillstnren I 
bobslelgb Huun» Klllun har p& Svenska 
BobsIeJghförbundets Inbjudan heebkt

MIN BOBTEKNIK
Jag har I Teknikens Vlrid litat att 

tidningen tillsammans med tecknaren ' 
Björn Karlström och Hvenska Bobslelgh- 
förbundets Initiativrike sekreterare In
genjör Rolf Odenrick publicerat ritning
ar, efter vilka nl sJUlva kan bygga er 
en egen bob. Jag Dr mycket nyfiken pA 
att fA veta resultatet och vill 1 det sam
manhanget framhålla migra av mina 
erfarenheter. Det Ur Inte aA viktigt att 
nl genast Inriktar er pA rekorden utan 
att ni först mod stöd av 'ordföranden» 
i ert bobslelghfllrbund, konsul Johan 
Sande J:r gör 1 ordning nAgra mindre 
banor som bara fAr användas för er bob-. 
Aknlng.

Vid kUrnlngen skall ni tUnka pA detta:
Som ni vet springer bromsaren 1 gAng 

boben (pA en fyrmansbob Iven nllxt siste 
man). Starten mAste vara mycket 
snabb, för -de sekunder nl förlorar Ur 
kan nl aldrig ta Igen under Åkningen. 
PA rakst röcken kan nl sedan öka farten 
genom s. k. »liobnlng». Det gAr till sA 
hör: Besättningen lutar sig ganska 
lAngsamt bakAt och nitr styrmannen ro
par »bob» kastar man blixtsnabbt över
kroppen framAt. Genom ile«sn bobstb-

tar kan nl fA upp farten betydligt. Föra
ren häller alg hela tiden stilla och kon
centrerar alg pA banan. Blir farten flir
hög kommenderar han »bromsa». UkusA
ger han 1 kurvorna läget order om att 
luta sig. I högorkurvorna sker/lutningen
At höger och I vllmiterkurvorna At vllnster. 
Ju bilttre samarbete, desto bittre kan 
föraren ta kurvorna. Kurvteknlkens stora
konst ligger i att rittt uppskatta hastig
heten. Kör ni In i en kurva med för lAg 
hastighet glider nl ner och det betyder 
tidsförlust. Om ni vid hög hastighet 
tar kurvan för sent kommer nl högt upp 
pA vallen och kör ritt ut eller ocksA 
fAr ni dra ner boben sA kraftigt alt 
nl sladdar oeli det betyder ocksA tids
förlust. Huvudsaken under körningen 
ilr alltsA: goda nerver, mod. Instinkt för 
hastigheten och kurvorna, starka armar 
för föraren, snabba ben för bromsnren 
oeh till sist det kanske Inte minst vik
tiga: .besittningens absoluta samarbete.



Nyhetstidningen i bild 

*

AKTUELL 
ORÄDD 
OPTIMISTISK

*

Den moderna’ tidningen ■ 

för moderna människor

*

”Se det i Se”
under 1950!

tälj

Lätt, behändig och pålitlig är Husqvarnas nya 
120 cc, modell 37. Den förenar den stora motorcykelns fördelar 
med den lilla motorcykelns driftsekonomi och låga inknpgpri» 
Husqvarna 1950 är den idealiska bruksmotorcykeln.

STIRK - 4-4,J hkr vid 4.joo varv pr min.

SNIBB “• Marschfart 6j, toppfart 80 km)tim

SNYGG “ Röd med dekor i svart och guld, pd be
gäran även förkromad tank

Se Huaqvarna 1950 hos vira återförsäljare!

HUSQVARNA 
VAPENFABRIKS AKTIEBOLAG
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VET NI ATT Er vanliga olycka- 
fallsforsäkring ex. fntidsftirsäk- 
ringen upphör att gälla, när Ni 
flyger i sportplan — oavsett om 
Ni är förare eller passagerare?

Ni behöver därför också en

fly g olycksfallsförsäkring 
som Ni får hos närmaste ombud för de bolag som ingå i 

SVENSKA FLYGFÖRSÄKRINGSPOOLEN

BÖCKER:

trots allt Inte otänkbart att vära barn eller barnbarn

RAYMOND F. YATES: Rymd raketer och Reaktionsflyg.

berättelsen ilven den kritiske läsaren. Problemen lägga 
-fram sakligt och lärorikt, ofta I spännande form utan

Berättelserna om Plccards ballongfärd till stratosfären 
och om de första reaktionsflygnrnas längt Ifrän riskfria

Anmälaren milste bekänna, att han satte, sig alt läsa 
tymäraketer och Reaktionsflyg med största misstro.

pA ncrvklttlande och Initierad skildring.
Major Sven Hedberg, en av vAra mest .erfarna reaktions- 

flygare, har översatt boken vArdat.

Far kundservice blev en S UCCE

CtfSrt 1 polerat almträ och med ett för
nämligt Insatsglas. Färgfoto av fregatten 
Eugenle eller korvetten Freja, vi montera 
även andra- foton om sä önskas. Återför
säljare antagas. Försändning sker fraktfr.

dagar, utan kostnader för Er. Prov
boxen Inhehälier ett stört antal matt
prover av goda kvalitéer i varierande 
prislägen. Studera och jämför 1 lugn 
och ro — anteckna den matta Ni väljer 
pä beställnlngssedel, som bifogas.

för alla 
sjöintresserade

HBAA SVEN O. LlNDBEKtiH 
Box 3012 • Karlsborg

Sänd mig möt postförskott:
st. Askfat, storlek 18 cm A 1
st. Askfat, storlek 15 cm ft

Adress ..............................
Postadress ..........................

As k fatet

Ordertelefon 1082; NYBRO FABREKSNEDERLAG, Nybro

CIRKA 30.000 FLYGARE 
har räddat sig med

I R V I N 
FALLSKÄRMEN 
varav 94 stycken i Sverige 

Tillverkas numera av nylon

IRVIH FUBKlIWSMTIEBOUe 
Kontor och fabrik i

BANÉRGATAN 2» • STOCKHOLM

SPECIAL
FÖRGASARE 

FÖR LXTTVIKTAREN
Bränslebesparnnde.

LHtt att justera.

A.-B. E. FLERON

Generalagenter:

STOCKHOLM: Kommet» 
dörsg: 12. Tel 67 60 04—05. 
GÖTEBORG: FriggagaL 8; 
Tel 18 25 80. lä T10 04.
MALMÖ: Malmgatan 4. 
Tel 723 85 växtL

mörkerseende, att man motstår nccelerationspAkännlngar

Flottiljläkaren vid F7, Sven Werne, berättar om detta

forskning.

Ihop, att en flygare bör vara försiktig med alkohol inte 
bara dagen före flygning, att den som är psykiskt obalan-

verar flygmedicinens grunder och senaste rön pä ett lätt
fattligt och trevligt sätt. Förf, kan Inte bara sin teori 
utan har oeksA samlat värdefulla praktiska rön. Boken 
rekommenderas för flygare och läkare men även för den 
som tänker bil flygare. Lät inte den högtidliga titeln 
avskräcka!

< WERNE: Flygmedlclnsk 
Pris B: B0.

portsätt, har nian här tätt en, efter vad anmälaren kan 
förstA, synnerligen tillförlitlig och redigt uppställd hand
bok. Om varuhanteringsteknlken 1 egentlig- mening hand
lar boken Inte, men väl oin vilka varor som täl var
andras närvaro, förpackningssätt samt klimatet I lager
rum 1 land och pA fartyg. I tillämpliga delar redogör 
författaren för delar av de slntjigä .^förordningar ang. 
explosiva varor och eldfarliga oljor med lätt förstAellga 
kommentarer.

Ett fullständigt register gör det möjligt att snabbt 
hitta 1 boken. Vidare synes förteckningen över olika slug 
av farligt gods med anvisningar ora stnvningssätt vara 
av stort intresse liksom det kapitel, som handlar om 
sliivnlhgsfaktorerha. Ganska mycket utrymme har ägnats 
ät frätande och giftiga ämnen liksom At lagring oeli 
transport av livsmedel. PA marknaden ha vi härigenom 
fAtt en nyttig handbok. NAgon semesterläsning är det 
Inte; men det har väl Inte heller varit meningen.

i Bengt Tesch
.T. I. DAHLSTRÖM: Transport och lagring.

Kooperativa Förbundets Bokförlag, Pris 12 kr.

TRANSPORT OCH 'LAGBINO
När det gäller de yarutekniska egenskaperna hos olika

SVENSK DÖDH8THAI.E ... Forts, frän sid. 0
gär att realisera, blir dä Inte apparaturen alltför dyrbar 
och komplicerad för att kunna praktiskt användas, t. ex. 
som militärt vapen? Bäda dessa frAgor. fick Teknikens 
Värld 1 viss män besvarade genom ett. besök nyligen 
vid Radiopatologiska Institutionen vid Karolinska sjuk- \ 
huset 1 Stockholm, dör en ung medicine studerande Curt 
Wlederhlelm just höll pA med att med egna och själv
ständigt bekostade experiment söka finna ett svar pA 
frAgan: Kan inte ultraUnds-dödsstr&len användas till att 
bota kräfta?

Bakgrunden till denna tanke är att när ultraljud pas
serar ett medium, absorberas det och omsllttes. 1 värme-

nlngen för användning vid rönlgeufotograferlng, av me
dlets art och av den använda frekvensen. Mätningar av 
absorptlonen 1 mänsklig vävnad, som utförts pä olika 
häll 1 utlandet, visat att ultraljud ny frekvensen 800.000
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iinmkiilntur ocli fett minskat Intensiteten med 50 procent.

.sig Haken dock Inte fullt Bii enkel därigenom att krilft- 

vcrkan erhöll» dock vid bestrålning äv 

cellerna hiir blev av samma storlek aom ultraljudet» vilg- 

verlcnn nv ultraljudets dBdsstrifle- 

de levande växternas värld.

sig doek att hos två djur av fem tillbakabildades tufiiö- 

bévls för ultraljudets verkan pil växtcellcr — de mera 
spännande försöken med djurvävnadernas celler kunde 

delvis av vldstitende bilder. Med en ultraljudsändare som 
avgav 100 watts effekt ocli vars kristall svängde med en 

för de tvil förstnämnda mössen var det ett odiskutabelt 
faktum alt — ultraljudet linds besegrat kräftan 1

ning kriifteelierna Inte skadats utan 1 stället stimulerats 
till snabbare utveckling. Vid bestrillning av kräftsvul- 

rAr nv kandidat Wlederlilelms försök, som ilr de 
som hittills utförts vid Karolinska sjukhuset och I

vändes sAlundu en kriifttumör frön en mus — det var en 
hastigt växande tumör friin brösten på en hona. Försöken 
tillgick sil att-färska tumördelar besträlades med ultra-

enllgt den moderna forskningens rön endast ett tiippfjlt.
Medan samtidigt biokemien häller pil att med alla kraf- 

radlous frekvens, om man omvandlade ljudvågorna till 
elektriska svängningar — bestrillades först'.växtmaterlnl,

syniptomfrla. Hos de tre andra mössen började dock 
tumörerna någon veeka efter bestrålningen Ater ätt tillväxa 

lieras det emellertid', till hälften redan efter passage ge
nom ett l’,B em tjockt skikt, av samma vävnader. Absorp- 
ttonen ökar sålunda med frekvensen.

Men hur kan- dii ultraljudet' bota kräfta! Förklaringen 
härtill Ur att kärnorna 1 kräftceller har en annan storlek 
mot normala cellkärnor. Teoretiskt' skulle det alltsil vara 
möjligt att avstämma ultraljudets våglängd till samma 
storlek som de cellkilrnor, som skall förstöras •— genom 
resonans skulle kröftceMerna förstöras pA samma sätt 
som enligt bibliska historien en gilng .lerikon murar stör- 

irofyllfrla celler. Lämpliga sådana finns hos rödlök 
vilken som bekant inte ilr grön och alltsA inte- inne- 

Iler någon klorofyll — varifrån lätt tunna hinnor, be

IJudtcrnpl. Denna föddes ilr 1030 och har sedan särskilt 
efter kriget gött snabbt framåt. Behandling nied ultra- 
ljudvågor ger sålunda en saker metod mot Ischias och en 
mängd mycket smärtsamma ryggrndsAkqmmor, vidare 
mot blodcirkulationsrubbningar samt för att gynnsamt

Vid bestrålning nv först vattenpest, kunde Iakttas en 
påtaglig förstöring av cellerna — klorofyllkornen, som 
utgör det gröna hos växten, hade snmmanbakats och

bl. a. genom risken ätt ultraljudet skall befrämja I still- 
let för hämma tumörtillväxten eller oeksA skada friska

Men liven om ultraljudet ännu Inte slagit igenom som 
säker metod mot kräfta, liar doek dess användning för 
andre medicinska ändamål vunnit erkänd framgång. Här-

Vita möss ympades med kriifttumör som behandlats med 
ultraljud ocli tio möss med tumör som inte behandlats 
pii detta siltt. Man fick som resultat att de tumörer som 
behandlats ined ultraljud började växa först två dagar 
senare itn de behandlade men sedan 1 stället växte sä 

skadade. Mun kan dA förklara detta sA att kärnorna kom 
1 våldsam svängning fram och tillbaks 1 cellmassan tills 
de slutligen skakades sönder.

Till TEKNIKKN8 VÄRLD • Htockholm 0 
Händ mig gratis ocli utän förbindelse oinbudnvlllkoren.

FU’ • bli ombud för /—.

TEKNIKENS VÄRLD
Det Jobbet ger bra med pengar och tar ' ZS
Inte mycket tid fnin läxläsningen. För- -

nor kontant eller en gratisresa till Stock
holm med fritt uppehälle under 5 dagar.

ij Nirntn: ............................................ ................. ?....................................................... |

| Adress: ............................................................. |
| Postadress’. ..........?. ................ Ålder  |

Nyhet! Den kyssande korken ”SNAPSY”

KVICKSILVERSTRÖMBRYTARE 
tillförlitliga — ekonomiska

CON-TAC-TOR

Förutom en rent mekanisk styrka äger Con-Tac-Tor 
Kvicksilver-strömbrytare hög strömförande kapacitet
och kan med lätthet omkoppla elektriska belastningar 
upp till' 45 ampere. Con-Tac-Tor konstruktionen med
för lägre kostnader och mindre underhäll. Ni kommer 
säkert att finna tusentals kombinationsmöjligheter hos 
Con-Tac-Tor Kvicksilver-strömbrytare, som tillverkas i•Hen mängd typer, storlekar och kapaciteter.

HONEYWEU-BROWN AB.
Kungsgatan 74, Stockholm - Tel. väx.: SJ 47 03 

Associerad med Mlnneapolls-lloneyweU 
Regulator Company, USA
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Basse Hveem

På två hjul
Författaren Hr identisk med 

den världsberömde tävlingsföra
re» »Basse» Hveem som berättar 
om sinn härjningar pft tävlings
banorna. Dessutom taktik och 
motorfinesser, mästerskap och 
banrekord tn. m. Skriven 1 en 
medryckande stil oeti rikt ill. 
med fartfyllda originalfotogra
fier, utgör denna bok ett fynd för 
silvill unga som gamla motor
entusiaster. 7:50

□ MOTÖRC1'KEI.HANDBOKEN
Praktisk handbok för den dagliga 
vArden och nödvändiga repara
tioner. Inb. ................. 8:75

□ BILEN. »ESS KONSTRUKTION 
OCH VERKNINGSSÄTT

Läro. och handbok för mekaniker, 
lärlingar. tekniska' studerande, 
yrkesvkoieelever och alla motor- 
intresserade ...................Inb. 10: —

Q KAK is Handbok IMS. Inb. 4: —

Q TASCIIENBUCII FOR DEN 
AUTO-1N GEN IEUR

H. Busclunann. 5:te upplagan 1048 
av denna välkända tyska stan
dardbok. 008 s. 1.000 111. Inb.40:00

O FÖRBRÄNNINGSMOTORER 
SPECIELLT FÖR BILAR

N. Gustafsson. Ny upplaga 1048.

□ MOTORSPORTKALENDERN
1040 ............ ............... 3t —

□ LXTTVIKTARBN
J. Norén. Händig lllro- och upp
slagsbok för Hitta motorcyklar 

4: —
□ MOTÖRMANNENS A OCH O 

Servicetabeller för 47 bilmärken 
i bekvämt fickformat .... 10: —

□ 1040 AMERICAN AUTOMO- 
.BILE8
Alla amerikanska bilar av 1040 
Ars modell finns hör beskrivna 
med .115 fotolll. ocb tekniska 
data ........................ 10:50

Bllckor I :< våningar 
Kunglig. 20, Sthlm • Tel. 23 2815 
Händ fOrprickade bOcker mot post
förskott: till

regelbundet siffrorna. De hjälper

.Tag nötter

Men vad bönder om det beritkuade lufttryc

Atlanten efter en ny rekordflygning — en rekordflygning 
som kommit till utan att piloterna frAngAtt rutinen, utan 
att de behövt dra pA extra gas eller behövt .forcera land
ningen. Krister Mellén

stiken- över förseningar, dör det skandinaviska företaget 
ligger bland de allra främsta.

Och om alla berilkningär stämmer och allting klaffar

planet inte alls håller sig till knrslinjen' I kartan, 
driver som vindarna vill — avvikelsen kan Ibland

VINDEN HL AR FLYGREKORD... Forts, frön sid. 10
Metcörolugen kan därför berökna lufttrycket vid vAr av- 
giingstld om en halvtimme. Litet svArare llr det att be-

planet nästan alltid in 1 fördelaktigare vindfält. Ocb 
använder hela tiden stjilrnobservatloner och radlqpejll

girar resultatet, för missvisning och devlntlon. Därmed 
hr vAr kurs fArdlgberöknad och den hilller vi sedan efter

landar dör om nio timmar eller »A. Oander sönder 
-bundet var sjötte timhio väderleksrapporter pA met

mina beräkningar, vl flyger med fel uppliAUnlngsvlnkel 
ocb kommer alltsA Inte rött pA mAlet. Det är dö som 
radlohöjdmhtaren hr mest värdefull. Om Jag jömför 
dess värde nied vad barometerliöjdmlltaren visar, kan Jag

gar vl per radio landningsplatsen om deras väntade 
lufttryck vid laiidnlugstidpunkten. Nu hr det kortare 
lid till landningen och deras svar llr därför pAlItllgare iln 
den ursprungliga förutsligelsen. Jag kan alltsA göra en 
ny och korrekt kursberilknlng för den AterstAende delen 
nv flygningen.'- •

Och sA en sista sammanfattning och en titt pA kartan 
före startan. Tre olika vägar liar vl diskuterat. Väg 
nummer 1 Ur storcirkeln, alltsA den kortaste vägen mellun 
de tvA punkterna. Den för emellertid genom motvlnds- 
omrAden 1 det hör fallet och Ur därför Inte lämplig. Det 
fordras alltid större eller mindre upphällning för att följa 
en I förvllg fixerad linjei och detta medför tidsförlust.

Vllg nummer 2 för flygplanet utanför och runt mot- 
vlndsomrAdet längs en fixerad väg. Don leder antagligen 
snabbare till mAlet, men uppläggningen Innefattar ett 
gissnlngsmomcnt, gom vl av säkerhetsskäl vill undvika, 
bur stor erfarenhet Jag Iln kan stödja mig pä.

Nummer 3 är den vllg. som flygplanet följer om det 
flyger med konstant•upphiHInlngsvinkel beräknad pA stor
cirkeln. Den verkliga flygvägen blir sAlunda längre än 
den kortast möjliga, men den följer »minsta motstAndets

Med denna metod — aerologatlonen — kan man flyga 
sA gott som alla tänkbara router utanför det tropiska 
bältet. I närheten av ekvatorn gäller nämligen inte for
meln för beräkning nv medelupphAHnlngea. SAS tillämpar 
aerologatlonen pA sin nordatlantllnje, och den ger nt-

LAND8ORTEN UTKLA8SAR

fullkomliga moselföremAl tagits 1 ansprAk som transport
medel. De flesta maskiner var faktiskt i sAdant skick att 
de med nöd och näppe kunna godkännas av våra besikt
ningsmyndigheter! Sedan förekom en del slarv ocksä. 
Eller vad sägs om att signalhornet var ur funktion pA 
2<l maskiner, att tvA förare fick anmärkning för namn- 
plAten och sju för sina nummerplAtar!

Frän sjölvn körningen genom Stoekholm föreligger ocksA 
en del ganska beklämmande rapporter. Trots tydlig karta 
och. klara Instruktioner hittade en del Inte ens 1 uiäl
och vid nägra tillfällen observerades tävlande som Akte I 
mot körrlktnlngen eller valde fel fil! Man kan verkligen i 
fråga sig hur dessa niotorcykllster far fram pA Stock-1 
Jiolms gator nlr da Inte liar hemliga kontrollanters ögon;
P“ sig.

De tolv förare som genom uttnguIngBtiivlIngcn kallflce- 
rat alg till finalen representerade alltsA gräddan av 
huvudstadens mest villköramlc motorgrabbar, men man 
hade trots det redan frön början en känsla av att lands- 
ortstörarna akulla ta .hem spelet genom sitt lugnare och 
uiera koncentrerade slitt att köra. Det visade sig ocksA 
mycket snart vart lagsegeru skulle gä.

Första tUvilngsmomentet bestod I att under framkör- 
ningen till rodeobanan upptlckta smä skyltar med en 
bokstav vilka var listigt. utplacerade utefter vägkanten. 
Bokstäverna bildade ett »lösenord» söm förarna fick tala 
om för en kontrollant Innan do fick köra ut pA banan.

kan bli
! ingenjör I
* — på fritid! 1
I 1
■ Om Ni har anlag och intresse
| för det tekniska kan Ni läsa |
■ till ingenjör vid NKI — ■
I uteslutande på jritid.
| j—j NI kan Bita dircirl till examen. I 
“ I—I Stodlelld5—6 Ar Iran folkskola, ' 

kortare tid om Ni har real-eller I
I studentexamen.
||—I NI kan löral utbilda Er till rl- I 
I 1—1 lare, arbetsledare, verkmästare - 
s och sedan komplettera till In- I 
8 genjurskompelens.
| NKI-skolan har Nordens | 
. största tekniska kurspro* , 
| gram med specialutbildning | 
• pr korrespondens för 15 g 
i olika linjer:

till NKI-skolan
S:l Eriksgatan 33 - Stockholm 12
Sänd mig utan kostnad NKI-sko- 
lans stora kursprogram  jämte spe- 
cinlbroschyrcr om det som jag 
märkt med X här ovan.
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GÖTEBORGS TEKNISKA INSTITUT

"d* kunon)
3 Ar IfSn [olUiola, För dom, rom o| hor rwliroorn, finn» nämligen vid IluHtuM en eänUfd

NYA KURSER BÖRJA DEN 20 JANUARI

LÄGRE AVDELNINGEN 
TEKNIKERKURSER 

inom olika fack

pelonibovli lör A-bohörifhal orhölloi.
Oeiiulom locUuner pä 4 rnAnodor, bl. o. oloklrhk Inrlollolörikuri (Kungi. KommonkoUogn

HÖGRE AVDELNINGEN 
INOENIÖRSKURSER 

inom olika fack
Studietid IIH Ingenlbnexomen ■

I 1/2 Ar med rtudenlexemen (direkt Inträde i Högre avdelningen).

VA1A0AT. M. GÖTHOkC, TIL 17 MM. INSMKTO». HtORUOt ANO t IS IMMIAO

ÖRNSKÖLDSVIKS STADS TEKNISKA SKOLA
av KungL överstyreloen för yrkesutbildning

Intrldesfordrlngar: folkskola, 17 års Ålder, S miln. praktik. — Utbildningstid:
5 terminer. 4 terminer fr An realexamen. — Fackavdelningar: maskinteknisk, 
elektroteknlak, husbyggnadsteknlsk. kcniisk-tcknlsk med cellulosateknik. Stats- 
stipendier efter behovsprövnlng med iipp till 90 resp. 115 kronor per milnad. 

Anmälningar till TT 50, som börjar 10/1, hora insändas snarast.
iegHr prospekt! Telefon 8112 Rektor

Bilreparatörskurser

Svetsningskurser

Handelskurser

SKÖVDE
Döbelnsgatan 9

3—4 milnaders ulblldnlngskurser till bilrepara
törer börja den D Januari 1950.

Handelskura i praktisk kontorsutbildning om
fattande 5 miinader. Börjar den 24 Jan. 1950.

nlngskurser med praktik samt 3 och G veckors 
gas. eller elektriska svetsningskurser med prak
tik ' börja den 9 Januari 1950.

porton.

PRAKTISKA SKOLA
Skövde Tel. 1249

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT

INGVAR DILJMKROTH, CivlHiigehjör, Rektor. 
Mnrmliotaregut. 9 A, Köping. Tel. 13 10. Åberopa denna tldn.!

ESS-PE VADERLEKSHUS.
Ar de I uppfHstnlngsanordningen placerade figurerna kommer vid 
ddlig väderlek gubben ocli vid vackert vader gumman nt ur huset. 
Dessa utsökt raekra VUderlekshus Ur en blide vHrdefull och upp
skattad present ärt,Ikel sem synnerligen vill pryder aln plats biide' 
I hemmet och sportstugan. Ess-Pe vUderlekahus n:r 1 (18X13 cm.) 
grönmAlat kr. 14:50;+ frakt. N:r 2 rödmftlat med vita knutar 
(17X11) kr. 11:50 + frakt.

BTIGBERGO-IMrORTKN • Box 1040 • Göteborg 4 
Söiid mot postförskott st. VUderlekshus h:r ........
Namn .................. ...... Adr.  TY2B

Stockholmslaget med poltngslffrornn 2öt—140, men 

första idealmotoreykllst Ur- stockholmare. Det blev Gösta

sällskapets bästa törmftgor. Han har ocksil hunnit med

Idel landsortsfUrare pil de nUrmast följande platscrua. 
Fänrik J. i.. Douglas, son till förre nrméehcfeii. för
svarade Linköpings och A4:s lira genom en hedersam

 passerandet av nAgra lekande barn. Vid sAdunt tlllfUlle
skall nian givetvis bromsa ner farlen och ge signal — de 
flesta körde visserligen försiktigt, men signalen uteblev I

Gösta "Hagman Rr 28 Ar ocli arbetar soni mekaniker 
pil Hans Östermans nuitorcykelverkstad. Hana skicklig- 
het som motorcykelfUrare sträcker sig Inte endast till 
traflkknnnande, hau kan köra fort ocksil öm det behövs.

TBKNIKKNH VÄRLD 20/40



Presenten för alla!

Expeditens trogna kamrat. 
Marknadens ypperligaste pcnnhAllnrc 
för biide en och fler* pennor. Bland 
PENN-GRIPS fördelar kan nilinnas: 
Skyddar rockfickan friln filrg och ani
lin. Skyddar spetsarna fnln nötning. 
Skyddar pennorna friin att brytas. 
Pennorna alltid till hands. Efterfråga 
pciinhälliireii 1 Eder nffiir eller direkt 
fnln

Iliuidliindc HUGO BENGTSSON

HODEON I POÄNGER... Ports, fnln sid. 15
STUPSTOCK 11: Motorcyklarnas kondition. Deltagare, 

Hom lAg bra till I tiivllngarna, diskvalificerades för bl. a. 
olaglig belysning ete.

BEGNäIiSKARE:,1.000 Eskllstunabor som trotsade regn

| Till Elektro-Importen. Hössleholm |

Adress

. liauy un ett pris av xr. -i-i
I franco mot postförskott. Pull
| turriltl förbehAlles.

Eli lycknt försök

Namn

Antik-behandlad
Viirlds Initiativ kom i rlttan tid.

Tillverkad ar utsökt virke med mye-

SlfPSIN
Östersund: Jilmtlands Elins Motorklubb.

I respektive. stöders tiivllngsjury har IngAtt represen KATALOG nr 4
.'olllnl

nu utkommen

t III det resultatet, att dilnet fnln ett startande
Fyll 1 kup. och si

I alla, fall upp till 90 pnon och högre bltogas t trimarken

jiirnvligstrnflk, som iir sil vanlig I de flesta stiider. miste

musik för deras öron. Det iln vill ungefUr som med sjö- 
dilthnen pA havet som .snart Inte alls mörker sjöns rull-

GHvIe: HMK:s Oövlcavdelnlng.
Sundsvall: Sundsvalls Motorxportklubb.

SPORT- Jt HKMINDVSTRI. 
IIolaAker

Namn
Adress

Bonls: Bonls Motorklubb.
Malmö: SMK:s Maliullavd. och Tidningen Arbetet.
Linköping: Den nya motorklubben.
Norrköping: SMK:s östgötaavd. och Norrköpings Tid

ningar.
Örebro: Örebro Motorcykelklubb.
Eskilstuna: Eskilstunas motorklubbar.
Jönköping: Jönköpings Motorklubb.

—: Linköpings — den nya klubben 
ordnade banan pA rekordtid.

STÖRST’  

giskt grönt

frimlirkeii. 40

med vanligen förekommande tlckmö- 
lade eller Ådrade kistor. Storlek 
00X05X4» cm. Pris Kr. SO: —. Kata
log mot dubbelt porto över hemslöjds- 
alster silsom: Dalamöbler, skulptera- 

“löbler och undra trllsnlderlurbeten.

al d. S3
via luften bllrrör frAn flygplan och de kominer alltsA att 
»höra» mera buller iln som I verkligheten finns. Medau 
de personer som pA något siitt iir knutna till flyget söllaii 

I Namn
I Bostad
■ Adress

hösta gilng?
IMPONERANDE: Wilhelm

'bilhallar och rerkstöder 1 Linköping, som visades av mo-

Nilckrosdaminen I

Fnrsniis - ttnruds - Tel. 11

THHEEBIAN8 • Stockholm 11 
Siind mig mot postförskott: 
.... st. gröp slips, motiv



HOllui K1T> 1X UAH I

tuilständlga rltningssats. Pris kr. 0: SO.

lättv. O. Axelsson, Box 423, Kungälv.

bauan. Pä den punkten kan inan Inte vara tillräckligt 

mot svarsporto. BeGe-Motor. Slbräcka.

<1 nit» tu nummer

baksidan. Däremot skall man Inte ined avsikt Isa vare 
alg backen eller kurvorna — det gär alldeles tillräckligt 

upp med Hr att det inte filr finnas några skarpa träd
rötter. stenar eller dylikt runt kurvorna, sä att man rlsko- 

XOTORMÄNNEN8 eken askkopp, ml- 
nlatyrdäcket med glaskopp 4:50 och 
porto. Bords Gummi-Industri, Box 240,

del kommer och. funnit att först och främst ljudstyrka» 
Hr proportionell mot motoreffekten, Därtill bidrar pro
pellern med en stor del 1 det alstrade ljudet och särskilt 
bidrar hög hastighet hös bladspetsarna samt antalet 
propellerblad. Visserligen har tillfredsställande Ijuddilmp- 
nlng kunnat uppnAs hös Hitta flygplan genom en kom- 

VEVIIVS, balanser, vevstake, cylifider, 
svänghjul. beg. men fullt brukbart. 
Allt till Bex 08 cc m/35 säljes billigt

FLYG INTRESSERADE. Frågor som rör 
flyg pA allä stadier besvaras. Svar till 
I. Hedlund, Skattlöaberg.

bordsmotorer. Propellrar 13" stigning 
till Evinrude o. Johnson stormbdts- 
motorer. H. Gustafsson, Soltorget 1, 
Borlänge.

L.VTTVIKTSÅKAREl Xr det något 
som felar, så har vl alla delar. Prlsl. Vad kan man dA göra mot flygets builcrplAga 1 värt 

land? Först oeli främst kan man dA 1 görligaste mån und
vika bebyggelse j närheten av flygplatserna. Detta under
lättas fiedan därigenom att flyget ur säkerhetssynpunkt 
vid start och landning har särskilda bestämmelser om att 
Ingen tätbebyggelse fAr förekomma pä ca I km avstånd 
från fältet.

Markbullret som kan vära sA besvärande för mark
personalen kommer därtill att avsevärt reduceras allt 

med ljuddämpare 1 avgasrören, men för stora trafikplan 
tycks det Inte vara myckel att göra A't saken, och det enda 
nian kan hoppas pA är en för,bättring genom Införandet

med arbetsbeskrivning kr; 4:50. — 
Klpphyveln, en populär bänkmaskbi 
för alla hobbyverkstäder. Slaglängd 
200 mm, total höjd 080 mm, längd 700 
mm. Stativ och slld i svetsat utförande.

vom skett i samband med bobalelgh orsakats Just av 
orenheter kring körstrAket. Bredden pA banan bör pA 
raksträckornn vara närmare 2 meter, I kurvorna givet
vis större,

'Den störa bobslelgfabacken* I Garmlsch är 1111 stor del 
uppbyggd pA konstgjord väg och iir ett slående exempel 
pA hur dyrbar en sådan anläggning kan bil. Här bar 
nian byggt upp kurvorna med Isblock frän Rlessersee. 
och enbart den delen kostar ärligen ca 10.000 kronor. 
Där hor man ocksA — liksöm pä kontinenten I övrigt — 
sr A ra problem i samband med det starka solskenet pA da- 

planen körs bara en 3—4 minuter pA marken och startar 
sedan omedelbart, medan de propelierdrlvna måste varm
köras 35—M minuter Innan de fAr starta. Och utveck
lingen gör ju ocksA mot reaktlonsdrlft även för trafik-

KUBVOB, MÅNGA KURVOR! Forts, frön sid. 20
stapla snöblocken ovanpA varann precis som när mau 
murar. För att göra vallen stark kan nian hälla pA ynt- 

Vasagatan 4 • UmeA
Känd mig omg. .....

MODELLBYGGABEI Martin Marauder 
2-mot. am. bombplan, apv 1.250 mm. 
TändstlfL Champion; Tönsdspolor. 
Hobby-Sport. Stlvedalen.
BADIOANTKNNförfönstermontering, 
utmärkt effekt, särskilt kortvAg Kr. 
0:— mot postförskott; L. Lindin, N.

1BHKEK VÄRLDS 
na rumarknad -j

sätta upp stora solsegel 1 kurvorna. I Sverige behöver 
vl knappast frukta nAgon sådan skadegörelse.

Världens snabbaste bobbana finns i Lake Placld I 
USA. där genomsnittshastigheten är 00 km i timmen mot 
ca 80 t de snabbaste backarna 1 Schweiz. I Lake PJaeld 
liar f. ö. världsmästaren Hanna Killan uppnAtt den hit 
tills högsta hastigheten med bobslelgh, nämligen 12u 
km i timmen.

Ett slag efter första världskriget- lade män särskilt 
an pA att bobsporten skulle bjuda pA sA höga farter som 
möjligt, men sedad 1030-talet här döt blivit en alltmer 
utbredd uppfattning att tjusningen ligger' 1 att banorna 
InnebAUer mänga kurvor, sä att körsklckllgbeten mer 
kommer till sin rött. Det behöver Inte gä långsamt för 
det. Här i Sverige bör. vl sAlunda redan frän början 
försöka fä fram banor med mAnga kurvor — bobalelglt- 
sporten skall Inte vara nAgon ren utförsåkning. Det är 
ocksA 1 kurvorna som tävlingarna vanligen avgörs, "det 
Hr här som en skicklig styrman kan tjäna sekunder. 
En titt i protokollet frän olympiaden l 8:t Moritz 1 fjol 
visar tydligt vilka hårsmåner I tid som kan skilja de 
tävlande Ät: i tvämannabob var det exempelvis endast 
10.0 -sek mellan segrarlaget och iir 10 1 prislistan, och 
dd bestAr ändå varje tävling av fyra Ak.

MAnga kurvor och tonvikt pA körtefcnlk bör därför 
vara mottot för de unga bobalelghAkare som sätter -fart 

Men trlmkörnlngen som personalen bar HA ont riv kan 
endast avhjälpas genom att man bygger underjordiska 
hangarer, där planen kan placeras under trimningen.

Man kan även Åstadkomma mycket bättre 'ljudisolering, 
vilket framgår av ett fail som Ingenjör Hammarfors rela
terar. Det gällde en flygdirektör vars arbetsro blev avse
värt lidande av motorbullret strax utanför sitt arbetsrum 
vid flottiljen. DA placerades ljudisolerande plattor pA 
väggarna medan 1 fönstren Insattes en 0 mm tjock extra 
ruta. Resultatet blev att flygbullret 1 flygdirektörens 
rum reducerades till SÖ—87 phon, medan man i det nllr- 

1 belägna flottUjlngenjörens rum. som Inte Ijudisolernts 
pä detta sätt, kunde uppmäta 02 phon.

Bengt Svedberg

DIVERSE
PLASTISKT TRX. Intressant o. form- 
bart material. 4 beprövade recept in. 
olika alternativ 5:75. L. Behnlund, 
Hälsingegatan 3, Stockholm.

3 cm? till högatbj. Svar till: Ulf Pers
son, Malmgatan 58. Örebro.__________

WaHpeWQK, lädlnmaf «XO 
bälgkamera 0X0 00: —. Svar mot portö 
Box 51, Kvlllofors.

I den finner Du marknadens för
nämsta mod. Erb. mot 40 Öre 1 frlra.

ÄFIETS KlTllOS HR 4

NYHETER

Tekn. Fackskolan, Sundsvall
' DAG- OOH AFTONSKOLA

Elektroteknik • Maskinteknik • Väg-,. 
Vatten- och Byggnadsteknik
Ingenjörs- och Verkmästareutblldnlng 
frnn real- och folkskola; Inspektion: 
Sekreteraren vid Tekn. Högskolan. 
Löga terminsavgifter.
Prospekt oeli upplysningar:

Skivväxlare & Byggsatser 
.Toboton skivväxlare 127—220 V kr. 
175:—. Grammofonmotor med konstant 
varvtal, 127—220 V 40. D io all
ström 115 V. reglerbart varvtal 75:—. 
Skivtallrik 8:—. Krlstnllplckup med

Itonnrin 35:—. Begär prospekt.
N. V. ANDERSSON • KVXNUM

É1

MOTORCYKELKEDJOR, 
. dim. 5/8X-1/8", 1/2X5/10".

O|B Kedjedror, omkrananingar.
Mc-motorrenoverlngar

AB 73. KRENSLBB

i*ERGI

RRMA O R IG O BOX 14—SOLNA
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NORRKÖPIWC____________

Gummicentralen
Stockholmsvllgon 22—20, Norrköping 

Telefon 208 30
Rekommenderas för noggrant utföran

de av alla slags reparationer.

Försäljning av nya ringar

Lotten M. Anderssons Eftr.
Göta LUJeavlit

P arfymaffär
Stor sortering av alla toalettartiklar 

Drottninggatan 21, Norrköping 
Telefon 213 74

Holgers konditori
SANDGAT. 14 Tel. 22880

Filial: Peters Konditori, Hantv.-gat. 8

Eder handskfråga
löses lätt genom ett besök i

Alma Hanssons Eftr.
— (Maj Frnnzon) Htmdskafiar — 
Skolgatan 14 — Norrköping

Tel. 210 28

JOHANSSONS
LIVSMEDEL

Inneh.: Helge Johansson 
Tel. 220 44 - Hospitalsgatan 43 

NORRKÖPING
— REKOMMENDERAS —

MONOLFABRIKEN
NORRKÖPING Tel. 22548
Spcclallté: Lakrltsbft tnr, Hallonbätar 

Gelé och Skumfigurer 
Karameller alla slag

HUGOS KONDITORI
G. RÄDSTUGUG. 28, NORRKÖPING 

TELEFON 251 50

Förstklassiga konditorivaror

GÖTERORC_______________

NOSTRUM
KONDITORI & LUNCHRUM 

östra Hamngatan 12 • Tel. 13 37 78 
Göteborg 

e e «
Butik öeh servering öppet alla dagar 
frän kl. 8.30—22.00 • öl till ainörgäs

SUPERMARINE E 510
Engelskt experiment flyg plan

statisk dragkraft. (Dubbelsidig radlalkömpressör.)
Prestanda: Hemliga, men topphastigheten 1030 km/t har 

uppgivi ts.
BevBpnlng: Saknas A prototypen, Blir troligen 4 st 20 

mm akan om typen antages som jaktplan.

iir ett av de snabbaste som flyger för närvarande.
Huvuddlmensloner: Spännvidd: 0,60 m. Längd: 11,75 m 

(med förlängd nosspets).

TUlvorlcnxo: Vlckers-Armstrongs, Ltd. (Alrcraft Scctlon), 
Hursley Park, Winchester, Hanta, and South Maraton, 
Swlndpn, TVllts, England.
En logisk utveckling mot högre fart av Supermarlnc 

»Attacker» blev bakätsvcpnlng av vingarna. Flygkrop
pen var förut sA strömlinjeformad som kunde begöras. 
men vingar Tar »lånade» frän den propellerdrlvna 
»Splteful», därav det konventionella InndstUlIet. Det finns 
bara en konstruktion till som har stjUrthjulslandaUHI 
till rea-drift 1 hela världen, nämligen Tak 15 I Ryssland. 
Att detta Återfinns pä E 510 måste bero pA de goda 
erfarenheter firman fått av detsamma p'A den tidigare 
typen. »Attacker» är som bekant beställd som hangar- 
fartygsbaserat jaktplan och piloter som provflugit typen 
anser att den är betydligt lättare att landa med pä 
hangarfdrtygsdäck — just med anledning av stjärt
hjulet — Un trehjuliga typer. Den pllformade vingens 
karaktär vid överstegringar är sädan att allt talår för 
denna typ av landställ — den iandas bL a. med större 
anfallsvlnklar lin en vänlig vinge. Flygegenskaperna 
tycks Inte stä »Attackern» efter och fartegenskaperna

BANKGATAN 1 — Tel. 2407
HALMSTAD

S H REKOMMENDERAS
- Beställningar emoftagas -

Skånska
HEMBAGERIET

UPPSALA

Gott kaffe och gott bröd 
får Ni vid ett besök å

H. T. 0:S KONDITORI
Barngårdsgatan xj, Uppsala

Kungsängens 
Kemiska Tvätt

Kungsängsgatan 23 • Tel. 382 52, 400 C0
UPPSALA

Utför allt som till branschen htfrer 
Förstklassigt och under garanti

Rekommenderas I

SÖDERHAMN

Gustafssons 
Bryggeri,

Sandarne, 

rekommenderar sina tillverk
ningar av Mal t ids dricka, Klass 1, 
Vichyvatten och läskedrycker,

—- Tel.: Söderhamn 6216 —

HÄLSINGBORG

Teatcr-Restauranten
(I samma hus som Stadsteatern) 

Fullständiga rättigheter 1
Serverar goda måltider: lunch, dlné. 
supé och ä la carte — till humana 
priser i nyrenoverade, intima lokaler 
TeL 102 40 • Hiilslngborg • TeL 102 40

KLIPPAN

A.-B. Skåne-Exporten
KLIPPAN

Möbler . Mattor - Gardiner
Alltid välsorterade lager 

Gör ett besök! Det lönar sig! 
TeL 2 43. 3 43 • Storgatan 45

HALMSTAD



ÖVER hela VÄRLDEN
Nära 150 väldiga Douglas DC-6-or, det senaste i en magnifik se

rie av trafikflygplan, äro nu i tjänst Inom tolv stora flygbolag, tra

fikerande nästan varje hörn av världen. Bekvämt kan de medföra 

50—60 passagerare med en hastighet av 480 kilometer I timmen. 

Alla dessa DC-6-or har Pratt & Whitney-motorer, och de flesta äro 

utrustade med Hamllton Standards hydromatiska propellrar.

American Airlines K.L.M.

Branlff International
Airways

Brltlsh Commonwealth 
Pacific Airlines

Delta Air Lines

National Airlines

Panagra

Phllipplne Air Lines

Sabena

Scandinavian Airlines
System

United Air Lines

UNITED AIRCRAFT

EAST HARTFORD, CONNECTICUT, U. S. A.

PRATT & WHITNEY
MOTORER

HAMILTON STANDARD
PROPELLRAR

CHANCE VOUGHT
FLYGPLAN

SIKORSKY
HELIKOPTRAR


